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Didele nelaime ant geležinkelio

nJ

j giau kaip 2,000 metrų ilgio fron- 
į tą ir paėmė kelias eiles tranšėjų 
suimdami 498 belaisviu ir atim­
dami 1 kanuolę ir 4 kulkasvai-

I džius. Naujas vokiečių laimėji- 
; mas leido jiems įsiveržti į šiaur- 

26 žmonės užmušti 40 sužeista susidūrus trims j vakarinę dalį Malancourt mies- 
Į telio. Vokiečių nuostoliai buvę 
maži.

Paryžiaus pranešimas išdalies 
pripažįsta vokiečių laimėjimą. 

•Jis sako, kad vokiečiai įstengė 
paimti priešakinius apkasus j 
šiaurę nuo Malancourt ir paim­
ti du namu miestelyj. Bet toli­
mesnės vokiečių pastangos pa­
eiti priekyn liko sustabdytos.

Francuzai irgi aplaikė laimėji­
mų prie Verduno. Paryžius par­
neša, kad jie paėmė 300 yradų 
vokiečių apkasų Avacourt miške, 
kur gana smarkus mūšiai eina 
per dvi savaiti. Francuzai ten 
pat paėmė redutą, kuris vokie­
čių buvo paverstas į fortą.

Atvežė daugiau kariuomenės.
Kaip Berlinas, taip ir Paryžius 

tvirtina, kad prie Verduno atve­
žta daugiau naujų kareivių. 
Franuzai sako, kad nauja, ką tik 
atvežta vokiečių brigada darė a- 
takas. Vokiečiai gi sako, kad jie 
ištyrę belaisvius galį patvirtinti, 
kad franuzai prie Verduno yra 
atgabenę dvi naujas divizijas.

Panaikino plieno 
kompanijų ap= 

kaltinima

traukiniams

Vokiečiai iaimšįo prie Verduno
Paėmė 2000 metrų tranšėjų. Francuzai laimėjo 

300 yardų apkasų

Siunčiama dar daugiau kariuomenės 
Mexikon

26 ŽMONĖS UŽMUŠTI SUSIDŪRUS 
TRAUKINIAMS.

CLEVELAND, Ohio, kovo 30. — Vakar, vieno mylia į va­
karus nuo Amherst, Ohio, įvykko didelė nelaimė su traukiniais. 
Foje vietoje susidūrė tris New York Central traukiniai. Susi­
dūrime užmušta 26 žmonės, o virš 40 sunkiai sužeista, neskai­
tant daugybės lengvai sužeistų.

Nelaimė buvo viena iš baisiausių.
Traikinys No. 86, emantis iš -----------------------------------------

Chiago į Buffalo sustojo ties jos nuplėšta ir visur išnešiota. 
Amherst, O. pasiimti vandens. į Visos atplėštosios kimų dalįs bus 
žmogaus žiburio perspėjimų ir sudėtos krūvon ir palaidotos, nes 
ko sustabdytas). Paskui jį ėjo nemanoma, kad galima butų at- 
to paties traukinio antroji dalis. | rinkti jas. Šmoteliai dviejų vy- 
Tuoj paduota ženklai antram į rų ir moteries liko surinkti ir su- 
traukiniui sustoti: taipgi išsių- dėti į vieną krppšį ir krūvoj bus 
sta žmogus su žiburiu, kad per-1 palaidoti. Kitus lavonus sunku 
spėtų ateinantį traukinį. Bet | ir pažinti ir vargiai bus galima 
buvo labai didelė migla ir ma-, greitai patirti kas jie tokie, 
šmistas nepatėmijo nė ženklų, nė i’ 
žmogaus žibuiro perspėjimų ir j 
visu smarkumu užvažiavo ant j 
stovėjusio traukinio.

Vagonai 
liūs, juos užgavus sunkiam gar 
vėžiui. Pasigirdo dejavimai su 
žeistųjų.

Kas dar ištruko nuo mirties, I jjmaj Tyrinėjimus veda valsti- 
pribaigė Twentieth Century Li- jos vįešojo aptarnavimo įstaigų 
mited, ėjęs iš New \orko į Chi- komisijos inžinieriai, valstijos 
ago, užbėgęs ant susidaužiusiųjų saugumo komisija ir tarpvalsti- 
traukinių. Pastarojo traukinio - ...........................
garvežis ir tris priešakiniai va;įaj 
gonai nusirito nuo pilimo pakai- Į 
nėn. Tečiaus iš žmonių, važia­
vusių tuo traukiniu niekas neuž- į 
mušta, tik keli lengvai sužeista. I 
Butų ištikus didesnė nelaimė, jei 
New Yorkinis traukinys butų ė-į 
jęs savo paprastu greitumu — 
60 mylių į valandą, bet jis delei. 
miglos buvo sumažinęs greitu­
mą. j

Buvo tai baisus reginys. Su­
sidūrimas ir riksmas sužeistųjų 
ir mirštančiųjų buvo girdėties 
l>er dvi mylias. Amhersto ma-

Tyrinėja nelaimės 
priežastį.

nelaimė yra pirmutinė 
_. ... , didelė nelaimė su trau-

iį sutrupėjo į šnipu- į kiniai s šiais metais. Ir ne- 
~ • j ’UI?kiam j stebėtina, kad pradėta tyrinė- 

sigirdo c ejavimai su-Į jjmas priežasties tos nelaimės.
i Vedami net trįs atskiri tyrinė- 

_ . ijimai. Tyrinėjimus veda valsti-

Ši
1 tokia

traukinių. Pastarojo traukinio jinės pirklybos komisijos agen-

Bet ar išeis kas gero iš tų ty- 
! rinėjimų. Juk buvo tyrinėji­
mas (ir net 10 jų) Eastland lai- 

i vo apsivertimo Chiagos upėj 
. priežasties. Bet kas iš to išė­
jo? — Niekas.

VOKIEČIAI LAIMĖJO 
PRIE VERDUNO.

Prancūzai irgi turi 
liamėjimų.

DAR DAUGIAU KARIUOME­
NĖS SIUNČIAMA MEXIKON.

COLUMBUS, N. M., kovo 30. 
— Didelis kavalerijos pulkas iš­
jojo į Mexiką. Manoma, kad jie 
siunčiami sustiprinimui gen.

Amerikiečiai dabar yra už 250 
mylių nuo rubežiaus.

Villa dabar su savo kariuome­
ne bėga linkui Santa Catarina, 
Santa Maria klonyj. Paskui 
juos skubiai vejasi amerikiečiai 
ir Carranzos kariuomenė.

TALKININKAI RENGIAS 
UŽDUOTI VOKIEČIAMS 

SMŪGĮ.

Tik tuosyk karė pasibaigs, o tai 
bus apie ateinančias Kalėdas.

YOUNGSTOWN, O., kovo 30. 
— Kiek laiko atgal prisaikintųjų 
teisėjų teismas, tyrinėjęs prie­
žastį East Youngstow’o’’ riaušių, 
kuriuose 4 žmonės liko užmušti, 
36 sužeisti ir sunaikinta turto už

antros valandos skambinti gaiš- i 
rinį varpą, kad pažadinus kiek-■ 
vieną gyventoją gelbėti sužeis- • 
tuosius.

Prie tų visų baisenybių prisi­
dėjo ir kįlęs, užvažiavus trečiam 
traukiniui gaisras, grąsinęs su-1 
naikinti visus traukinių griuvė­
sius ir juose esančius sužeistuo-

*

Būrelis Černogorijos kareivių.

bert H. Gary, United States Steel 
Corparation (trustą) ir kitas 5 
kompanijas konspiracijoj laikyti 
lygumoj—kuožemiausiomis dar­
bininkų algas. Tas apkaltini­
mas padarytas pasiremiant Va­
lentine prieštrustinėmis tieso­
mis.

Dabar gi civilio teismo teisė­
jas W. G. Anderson nusprendė, 
kad darbininkai nėra išdirbiu, 
todėl nepriklauso prie Valenti­
ne prieštrustinių tiesų ir panai­
kino apkaltinimus teisėjo Gary ir 
6 plieno kompanijų.

Panaikindamas apkaltinimus, 
teisėjas Anderson charakteriza­
vo juos, kaipo “neaiškus, neapri­
boti ir netikri.”
Porkuroras Henderson, kuris ve­
dė prisaikintųjų teismo tyrinėji­
mus, atsisakė pasakyti, ar jis dar Nuo pirmadienio be duonženklio 
ką darys prieš plieno kompani- j nieks negaus pirkties nė duonos 
jas. Bet manoma, kad nebus nė miltų.

♦

Iš LIETUVOS
DUONŽENKLIAI. 

KAUNE.
Su duonženkliais, kurie prasi­

dės nuo 21 vasario dienos, bus 
galima nusipirkti 250 gramų — 
vadinasi, penki aštuntadaliai ru­
siško svaro — duonos arba 160 
gramų miltų ir 40 gramų bulvių 
miltų. Tie ženklai padaryti iš 
raudo skylėto storo popierio 
sklypelio, ant kurio vienos pusės 
tam tinkami jsakimai išspausti 
vokiečių kalba, antroje lenkų.

jas. Bet manoma, kad nebus 
bandoma gauti naujus apkaltini­
mus.

Teisėjo nuosprendis parodo, 
kad jis skaito, jog negalima da­
ryti konspiracijos tik prieš ko­
kius išdirbius, nes tas butų trus- 
tas", bet darbininkai nėra išdirbiu 
ir todėl prieš juos viską galima 
daryti, nes jų negina Valentine 
tiesos. Kompanijos gali nieko 
nesibijodamos daryti sutartis 
numušinėti darbininkams algas j

DUONŽENKLIAI VELTUI.
VILNIUS, — Čionai kas savai­

tė beturčiams Vilniaus gyvento­
jams išdalina keletą tūkstančių 
duonženklių, kuriais galimą gau­
ti duonos dykai. Miesto valdy­
ba paskyrė tris didžiųjų labdary­
bės įstaigų, kurios privalo tuos 
duonženklius išdalinti:. Miesto 
beturčių globa, Lietuvių pašel- 

į pinis komitetas ir Centralė žydu 
— tiesos darbininkų vistiek ne-, labdaringųjų ištaigu. Pati mie- 
gma. Darbininkams lieka gin-1 st0 valdyba nedalina dykųjų 

duonženklių. Moters, kurių vy­
rai kareiviauja rusų kariuome­
nėje, gauna šių duonženklių ma­
gistrato name.

Darbininkų 
Judėjimas

STREIKAS DOKŲ 
DARBININKŲ ANGLIJOJ.

LONDONAS, kovo 30. — 10,- 
000 Mersey dokų darbininkų su­
streikavo, nesusitaikius su sam­
dytojais apie pusantros mokes- 
ties už viršlaiki, •r

NUBAUDĖ STREIKUOJAN­
ČIUS AMUNICIJOS 

DARBININKUS.
GLASGOW, Anglija, kovo 30. 

— 23 streikuojantįs Clyde amu­
nicijos dirbtuvės darbininkai li­
ko nubausti po $25 kiekvienas už 
kėlimą riaušių.

GATVEKARIŲ DARBININKŲ 
STREIKAS.

Reikalauja pripažinimo 
unijos

LONDONAS, kovo 30. — Da­
bar Paryžiuje laikoma labai sva­
rbi talkininkų konferencija, ku­
rioj svarstoma svarbus politiški 
ir kariški dalykai. Nutarimai 
bus laikomi paslaptyj ir galbūt 
bus patirti tik už kelių metų po 
karės.

LONDONAS, kovo 30. — Vo- 
■ kiečiai atnaujinę atakas prie 
Į Verduno aplaikė svarbų laimė­
jimą į vakarus nuo Meuse, kur 
i vokiečiai bando prieiti prie svar- 
baus francuzų geležinkelio.

Berlinas skelbia, kad čia vokie-
i čiai persilaužė per francuzų dau- geau.

žieriai, kurie ištruko iš mirties i 
nasrų pradėjo atkasinėti sudau­
žytus vagonus ir gelbėti sužeis- i 
tuosius, kurios gabeno į Cle- 
velnadą. Kiti sužeistieji mirė! 
suteikiant jiems pirmąją pagel-»

j šmotelius..
Kaip parodo vėliausios žinios 

v toje nelaimėje liko užmušta 26 
- žmonės, o 40 žmonių sunkiai su­

žeista, neskaittmt daugybės len­
gvai sužeistų.

Susidūrimas buvo toks smar­
kus, kad lavonai liko sudraskyti
i šmotelius: galvos, rankos, ko-j

gina.
ties prieš samdytojus tik strei-j 
kais, kurie neretai nuveda prie 
riaušių (kadir ne per darbinin­
kų kaltę sukeltomis).

Teisėjo nuomonę palaiko ir A- 
merikos Darbo Federacija, kuri 
matė plieno kompanijų apkalti­
nime pavojų darbininkams ir jų 
unijoms, nes, esą tai suvaržo u- 
nijų veikimą.

TOLEDO, Ohio, kovo 30. — 
Visi Toledo Railway & Lihgt Co. 
konduktoriai ir motormanai su­
streikavo, kompanijai atsisakius 
pripažinti uniją. Mayoras Mil­
roy bando sutaikinti kompaniją 
su streikieriais.

PASKANDINO LAIVĄ.

WASHINGTON, D. C., kovo 
! 30.—Queenstowno konsulas pra­
neša, kad submarinos torpeda 

Londone laikoma tikrybė, kad paskandino anglų laivą Eagle 
toji konferencija nutarė prieš I P°inL ant kurio buvo vienas ar 
pabaigą birželio mėn. pradėti vi-, ^ay.^au. amerikiečių. Visi pa- 
suotiną ofensivą prieš vokiečius, sažieriai išgelbėti, 
kad tuo paklupdyti kaizerį ant 
kelių ir užbaigti karę prieš atei­
nančias Kalėdas.

PARYŽIUS, kovo 30. — Mū­
šiuose prie Verduno užmuštas 

jaunas francuzų generolas Lar-

RYMAS, kovo 29. — Italai at­
siėmė iš austrų prarastas 26 d 
kovo pozicijas augštumose prie 
Goritza.

AUGŠČIAUSIŲ KAINŲ 
RODYKLĖ SĄKROVOSE. 
VILNIUS. — Kad išvengus vi­

sokių priekaištų, kada kas pa­
ims kiek viršaus per nustatytas 
augščiausias prekių kainas, val­
džia pakabino visose sankrovose 
paskirtų augščiausių kainų rody 
klę. Rodyklė turi būti pakabin­
ta gerai matomoje vietoje. Pra­
sižengusieji prieš rodyklių kai­
nas bus labai skaudžiai baudžia­
mi.

PAŠELPA DARBININKŲ 
VIRTUVEI.

• VILNIUS, — Čionykštė dar­
bininkų virtuvė gauna mėnesiui 
2,000 markių iš Berlino paramos 
draugijos, kuri yra atsiuntusi 50- 
000 markių. Įstaiga beturčiams 
šelpti yra jai pavedusi padalinti 
pavargėliams 2,000 duonženklių.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS

r tai važiuoja per lygumą Albanijoj. Maisto i • reikmenų pristatymą austrų kariuomenei Albanijoj apsunkina 
stoka geležie° tikę Serbijos ir Albanijos keliai.

* T* p

HEGEWISCH, ILL.

Rain Car kompanijos darbininką 
streikas.

Vakar, apie 9 vai. iš ryto, su­
streikavo Rain Car kompanijos 
darbininkai —apie šimtas žmo­
nių. Reikalauja padidinimo al­
gų 25 nuošimčiais. Be to darbi­
ninkai reikalauja, kad kompani­
ja mokėtų už viršlaikį pusantro 
sykio daugiau negu už paprastą 
dienos valandą ir kad jiems butų 
pristatoma apdirbtas materiolas, 
kas iki šiol dažnai nebuvo daro­
ma. Bet kas įvairiausia darbi­
ninkai reikalauja, kad kompani­
ja priimtų atgal du pavarytu 
darbininku, kurie už agitavimą 
savo draugų darbininkų buvo 
prašalinti iš darbo.

Dirbtuvėje dirbo lietuviai ir 
lenkai. Darbininkai laikosi ge­
rai. Yra viltis, kad streikas bus 
laimėtas, nes kompanija žada iš­
pildyti veik visus darbininkų rei­
kalavimus, išskiriant algų padi­
dinimą. Darbininkas.

SHANGHAI, Chinija), kovo 
29 —4 Revoliucionieriai apvaldė 

j miestą Pengshui, Szechwan pro­
vincijoje.

VILNIUS. — Vilniuje ketina

teikimas. Tveriaman tan komi­
tetai! prigulės valdžios atstovų 
ir asmenų iš visų gyventojų sluo- 
gsnių. Labiausia turima akyje 
liaudies virtuvės, kurios labiau­
siai rūpinasi maitinimu čionykš­
čių beturčių gyventojų,

1
I
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'“'NAUJIENOS'

Chicagos Socialistų 
Municipalė Platforma

“Prakalba.
Chicagos socialistų partijos 

organizacija, tai dalis visasvie- 
tinio darbininkų judėjimo, ku­
rio tikslu yra suteikti visiems 
žmonėms visus civilizacijos pa­
togumus. Įgijimui to mes kovo­
jame už bendrą nuosavybę išdir-

Visuomenės naudojimosi 
reikmenos.

Mes stojame už tai, kad visos 
visuomenės naudojimosi įstai­
gos kuogreičiausia butų paimtos 
į miesto nuosavybę, ir kad už tai 
buvusiems tų įstaigų privatiš- 
kiems savininkams taptų atly­
ginta specialiais visuomenės 
naudojimosi įstaigų paliudiji­
mais, kurie liktų apmokėti iš pel-

nių ir už panaikinimą dabartinės 
išnaudojimo sistemos.

i ' x • xKaipo priedą prie musų visos no, gauto nuo naudojimosi toms 
šalies ir atskirų valstijų platfor- įstaigoms, 
mos, mes statome 
gramą išrišimui 
problemų, ir musų atstovai, ant! 
kiek jie įgys spėkos 
vykinti tą programą 
Savy valdos tiesos.

Mes reikalaujame 
vencijos, išrinktos ant tokių pa­
matų, kad visos partijos butų 
atstovaujamos joje proporciona- 
liai jų balsuotojų spėkoms. Iš­
dirbtos šitokios konvencijos sa- 
vyvaldos tiesos turi būti atiduo- ■ 
tos balsuotojams jų priėmimui. 1

Reikalaudami panašiai išdir-; 
btų tiesų, socialistai kovoja už 
plačiausias galimas savyvaldos1 
tiesas, už priklausomybe valdi-1 
ninku nuo rinkėjų, už panaiki-,

sekamą pro- A
munieipalių : M,esto Telefonai.

Kadangi Illinois Tunnel Com- 
stengsis į- 'pany, kuriai seniau priklausė ir 

gyvenimam kuri naudojo Automatiškųjų te- 
! lefonų sistemą, pražudė savo 

tiesu kon- h’nk tų telefonų teises ir atidavė
■ juos miestui, nes neįstengė gau­
ti reikalingų 20 tūkstančių abo­
nementų, mes reikalaujame, i- 
dant Chicagos miestas patsai 

Į nieko nelaukdamas pradėtų nau- 
I dot i juos žmonių naudai.
Transportacija.

Netinkamas šių dienų aptar­
navimas, kuri teikia Chicagos 
gatvekarių kompanija žmonėms, 
važiuojantiems karais, parodo,

visuomenei patogumus važiuo­
jant karais ir aprūpinantis vieto­
je kompanijos reikalų žmonių 
reikalus yra — paimti gatveka- 

' rius į visuomenės nuosavybę; ir 
socialistų partija pasižada nepa­
liaujamai darbuoties išrišimui 
šios transportacijos problemos.
Pragyvenimo papiginimas.

Kadangi pragyvenimo reikme- 
nos tolin eina vis brangin, mes 
reikalaujame, idant miestas pat­
sai paimtų į savo rankas aprūpi­
nimą gyventojų anglimis, mal­
komis, ledu, pienu ir kitomis bū­
tiniausiomis gyvenimo reikme- 
nomis, parduodamas jas žmo­
nėms tokia kaina, kad iš to ne 
pelną darius, o tik išlaidas pa­
dengus.
Mokyklos.

Soialistų partija stoja už tai, 
kad į Mokyklų Tarybą butų ren­
kami žmonės draugiški viešom- 
sioms mokykloms.

Socialistų partijos atstovai 
balsuos ir darbuosis,-idant už­
tektinai butų mokyklose kamba­
rių mokinimuisi, kad tie kamba­
riai butų tinkami mokinimuisi, 
kad vaikams butu suteikiama at­
sakantis išauklėjimas kaip pro­
tiškas taip profesionališkas, kad 
jiems butų duodami mokyklų 
rankvedžiai, valgis ir mediciniš­
ka priežiūra veltui.

Bedarbių priežastįs gludi ta- mo valdžia 
me, kad išdirbystės priklauso I liuoti valstijos ir 
privatiškiems kapitalistams ir į vadžias ir padaryti tvarką ir 

duoti laimę žmonėms, žųstan- 
tierns chaose neturto, kuriame 
skandina juos šiandie, kapitalis- 

, tiška sistema.

jos yra varomos tik jų naudai.
Soialistų partija kovoja už 

bendrą nuosavybę ir kontrolę iš- 
dirbystės, idant ji tarnautų vi-

labiausia tose vietose, kur gy­
ventojai susikimšę.
Viešieji darbai ir 
miesto darbininkai.

Mes remiame miesto darbinin­
kų organizacijas įvairiuose
miesto departamentuose, kad siems žmonėms, 
ir darbininkai turėtų balsą Socialistai taipgi reikalauja,! 
kontroliavime jų darbo sąlygų. : kad draugija užtikrintu kiekvie- 
, Mes reikalaujame 36 valandų nai norinčiai dirbti ypatai, vyrui

i ar moterei, progą turėti darbą, i 
Kuomet išdirbystė yra bend-

■ rai valdoma, tai padaryti šitą vi- 
' sai lengva, kadangi, jei neatsi­
rastų užtektinai vietų, galima

i bus padaryti jas sutrumpinant' 
darbo laiką jau dirbantiems.

Bet tokie dalykai gali būti at- !
■ likti tik visos tautos. Vienas i 
\ miestas išrišti tos problemos ne-1

nimą pavieto ir vietinių tarybų kad privatiškos kompanijos ne- Visuomenes sveikata.
ir sudarymą vienos municipalės Į t kaip reikalinga aptarnauti 
valdžios, kuri turėtų pilnas juri-' visuomenės judėjimo reikalų, 
diskas teises visame apskrityje. Vienatinis būdas, užtikrinąs

n
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Žemiau surašytos knygos yra išleistos

Naujienų Spaustuvėje,
Arba “NAUJIENOS" turi nupirkę jų visą laidą

Agentams duodome gerą nuošimtį

J. Karalius. Puslapių 261. Labai prieinamai išaiškina so­
cializmu. Kaina..............................................................................50c ♦

tū

Kaina

8.

10.

Gvildena 
Kaina . . . .

nuosa-
.......... 50c

(ivikkna moralvbės-eti-

thin

50c

Mes stojame už tai, kad svei­
katos departamentas dėtų visas 
pastangas besirupinimui apsau- 
.goti gyventojų sveikatą, kad bu­
tų įstaigta užtektinai ligonbučių 
įvairiose miesto dalyse geres­
niam aptarnavimui ligonių ir 
sužeistųjų.

Mes stojame už tai, kad viso­
se miesto dalyse butų įsteigta 
užtektinai patogių vietų pralei­
dimui laiko.
Laidotuvės miesto 
kaštais.

Mes remiame municipales lai­
dojimo įstaigas, krematorijas, 
kapines, kurios užkirstų kelią iš­
naudojimui žmonių, kuris yra 
šiuo laiku labai prasiplatinęs už i 
panašius patarnavimus.
Namų problema.

Minios Chicagos 
priverstos gyventi 
tvankiose 
mos tyro oro. 
žastis džiovos ir visokių kitų li­
gų viešpatavimo.

Apsaugojimui sveikatos ir gy­
vasties Chicagos darbininkų 
mes siulijame, kad miestas pat­
sai statytų atsakančius, šviesius, 
patogius namus ir 
juos žemiausiomis 
kainomis darbininkams.

gyventojų 
tamsiose, 

landinėse neturėda- 
O tai yra prie-

nuomuotų 
galimomis

Kaina . . .
Vertė St

Pasilinksminimai.

bet taipgi kontro- 
visos šalies

Vertė A. .1. Karalius. Puslapių 187. Iš- 
orgauiziuų bei draugijinių organizmų vys- 
rbus veikalas. Kaina..................................

Iš ŠIRDIES. Parašė James Alien. Vertė SI. Biežis. Pus­
lapiu 53. Psychoiogiškas veikalėlis, gvildenantis protavi­
mo budus etc. Patartam 
ninkui, nes jis pagelbės su 
KAIPO ŽMOGUS MĄSTO. 
Biežis Puslapių 51. Apie
tikslu yra paskatinti vyrus ir moteris surasti bei jausti tei­
sybe, kad jie patis vra savęs tvėrėjais. Kaina......................
PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO IR (JRINORIAUS. Su­
taisė A. J. Karalius. Puslapiu 32. Labai indomus ir link­
smas pasikalbėjimas apie darbininkišką klausimą. Kaina . . 10c 
NUOSAVYBĖ IR DARBAS. Sulietuvino A. J. Karalius 
Puslapiu f8. I ubai prieinamoje kalboje aiškina sui 

Kaina . . .kl

imta

M’el :

LOK1S
erinių. Kaina
•. Vertė L. J u

Lietuvių legenda

r-c’a

jjvveni-

Kaina.............................10c
javeikslais. Juokinga

Puslapių 79.
indonius pa-

15c

❖

Tik dvi

'a rašė Harry Newton, 
('•era statymui sceno- 
niui. Kaina.............. 10c

Mes remiame padidinimą 
skaitliaus parkų, žaismių vietų 
ir įvairių visuomenės užėjimų

Drama. P 
Perstalo <1 
mečio pusė 
DARBAS. 
291. šitas v ra i juost' toniuc

/DC

nis

ras
čia'

čislovas 
pių 62.

Kaufm
kaina

Kl. Jurgelio-

ii'jlns. Puslapių 63.

Istijn konstitucijos. Kaina.............. .
VARTAS TAUTAS. Pa.ųal H. D’Almc- 
Kaialins. Aiškinama įvairus budai lia­

unas tautas. Puslapių 89. Kaina 
A DIMAS. Darwin’o teorija. Pai 
nas. Sulietuvino A. J. Karalius.

“NAUJIENOS”
1840 So. Hafeted StV '

50c

darbo savaitės visiems miesto | 
darbininkams.
Gaisrininkų 
departamentas.

Kad ugnegesių departamento 
nariai turėtų progos pasilikti 
namie su savo šeimynomis už­
tektinai laiko socialistai reika­
lauja dviejų gaisrininkų per- 
mainimo sistemos.
Miesto Bankas.

Subankrutijimas 
Street Banko ir kitu, 
žuvo daug žmonių pinigų, nurodo 
reikailngumą municipalio (mies­
to) banko, ir visi socialistai, iš­
rinkti į viešąsias vietas, rupiu-: 
sis, kad municipalis bankas bu-. 
tų atidarytas.
Policija ir streikai.

Socialistai, išrinkti į viešąsias 
įstaigas, veiks visą, kas yra jų 
galėję, idant užkirtus kelią bo­
sų naudojimuisi policija kaip 
streiklaužiais, arba persekioji­
mui streikininkų pikietuotojų, 
arba by kokiam panaudojimui 
policijos bosų išrokavimais per­
galėjimui streikininkų — vyrų 
ar moterų.
Neteisuoti areštavimai.

Socialistai neatsisako dirbti 
miesto administracijoje — poli­
cijos departamente ir teismuose, 
nes jiems ten dirbant bus nebe­
galima laikyti vyrus ir moters 
kalėjimuose be svarbesnių prie- 
žaščių.
Prieglaudų namai.

Nuolat didėjanti bedarbių ar­
mija reikalauja intaisymo svei­
kesnių ir patogesnių namų 
prieglaudai žmonių, neturinčių 

i kur pasidėti, ir socialistai stoja, 
kad tokios prieglaudos butų in- 
taisytos kuogreičiausia ir kuo- 
tinkamiausios.
Bedarbiai.

ffiLDA TIEATOAS
VODEVILIUS ii PAVEIKSLAI 

vodeviliau* permaina: Pan., KttVM 
u S ubą toj. Paprastom dienom

floras 10c, Balkonai 5c
Subatoi vakarai ir ntdčliomii pirmas 
t boras 15c. Balkonai 10c.

Uahud Ir 22-ra satri.

i Salle 
kuriuose

Mes remiame kiekviena mies­
to pastangą suteikimui bedar­
biams darbo. Ir mes kviečia­
me visuomenę susivienyti po so­
ialistų partijos vėliava šiuose 
rinkimuose ir padėti sustiprinti 
partiją iki tokio laipsnio, kuo­
met ji galės ne tik paimti ir lai­
kyti savo rankose miesto valdv-

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir’ 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių. v.

Visai mažai vartoti siutai ir 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$1.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.5U
Atdara kasdiena, nedėliomis ir va-

1115 S. Halsted SI., .. Chicago, III.

ILLINOIS MARKET COMPANY
Jo Pardavinėjimo Krautuvių

(kampas Loomis), 
Drover 5348

Q
S

Central 4930.
1014 \V. LSlh (Kampas Fiske).

Didelis Metinis Pardavimas
LEGSVEAL 12i PORK ROAST 124

Tegul neklysta visuomenė, 
manydama, kad bedarbės prie­
žastimi yra karė. Karė tiktai 
paaštrino ją.

Bedarbės klausimas stovi prieš 
mus kas metą — ar yra karė ar 
nėra jos.

Teisingas Budas Gydymui Sergančiu Vyru
“Intravenous ir Intramuscular” Metodos—Be skausmo, pavojaus ar 

atitraukimo nuo užsiėmimo.
Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves išvalo kraują greit, sustiprina ner­

vus, kraujo gyslas, muskulus ir visus kūno organus.
Dr. Hodgens atsakanti Bakteriologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija 

parodys teisingą padėjimą jųsų vidujinių organų. Mes ne rizikuojame. Jųsų 
sveikata, stiprybė ir laime bus sugrąžinti. Ateik ir. pasikalbėk kaslink savo pa- 
dėjmo. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką pasikalbėjimą apie bile 
cokią ligą ar silpnumą.

Jeigu jus esat nusiminę ir jaučiate silpnu­
mą ir nykimą savo sveikatos, tai kuogrei­
čiausia imkitės geriausio ir užtikimo GYDY­
MOSI. Pasiteirauk su Dr. Hodgens apie gy­
dymą užnuodyto kraujo, voties, skaudulių 
gerklėje, kūno išbėrimą, kepenų, pūslės, ner­
viškumą, chroniškų ligų, užsikrėtimą ir apie 
visas kitas, silpnumo ir privališkas ligas. 
“Gull Stones” kepenyse ir pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę ir nusilpnėję, sap­
nuojate blogus sapnus, turite galvos skaudė­
jimą, reumatizmą, skausmus nugaroje, dre­

bančius sąnarius, šaltas kojas, blogumą ant širdies, blogus vidurius arba už­
kietėjimą? Jus pasitaisysite labai greitai po daktaro speciale priežiūra, šim­
tai išgydytų ir užganėdintų pacientų.

Dr. Hodgens gavo laisnį nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30, 
1899. Jo ilgų metų patyrimas gydyme'sergančių ir'nusilpnėjusių v\ rų yra už­
tikrinimas jo pasekmingo gydymo. Vėliausios scientifiškos metodos. Jo kai­
na yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiūrint į tai. ar pas jį gy- 
dysiesi ar ne.

DR. I. W. HODGENS, 35 S. Dearborn st., Crilly Building, Rooni208 
Kampas Dearborn and Monroe sts., Chicago, 111.

Valandos: 8 iki 8. Utarninkc ir ketverge nuo 9 iki 5. Nedėhomis nuo 10 ifcj 1.

X RAY AMD HiGM FREQUENCY 
TECHNIQUE

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius rtihalui, kaip kriminaliikuo- 
sc taip ir civiliikuose teismuose. Daro 

visokias dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas:

3323 S. HALSTED ST.
Ant trečių lubų
Tel. Drover 1310

Miesto Ofisas: 
127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13 Unity Bldg. 
Tel. Central 4411

I! n Y K Aid
Taip, mes duosime Jums legąlišką patarimą DYKAI. Q
Mes atidarėme šį ofisą su žinovais gero vardo advokatais, kurie veda by- Q i 

las visuose teismuose. Neišsižadėk savo reikalo bijodamas įpulti į keblumus a 
dėlei stokos patarimo. Pasakyk mums savo keblumus!

Mes veikiame kaip sergėtojai, išpildytojai ir administratoriai ir atliekame M 
įvairios rųšies kolektas už mažą atlyginimą.

Mes perkame .ir parduodame nejudinamą turtą, randavojame, skoliname a 
ir apdraudžiame. ®

NATIONAL BUREAU OF JUSTICE 4
Kambarys 4 729-731-733 W. 18th St., arti Halsted gat., Chicago. O'
Phone Canal G460. Atdara vakarais iki 9 vai. Nedėliomis nuo 8:30 iki 12 dieną, f

| DYKAI
O Tsiin. mes dnosii

T el. Armitage 6580

AKUŠERKA Mrs. A. M. Kailis
Duodu patarimus moterims ir.merginoms dykai, įvairiose mote­

riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akiišerystės.“ Ateikite, o vis- 
dntirsitc

1703 N. HOYNE AVE., Chicago, III Priveža Milwaukee Ave karai.

20c

Pusla-

* ♦
i

LUMBERIS LUMBERIS

GLOBE WRECKING & LUMBER 00.
Parduodame seną ir naują lumberj, lentas, stulpus, stogams 

dengti popieti ir švinorystės reikmenis.
Pirmulinla jūsų užsakymas padarys jus musų nuolatiniu kostumlerlu.

OFNAS IR SAIBEUS: N
a awweiHiw*1

COR. SOth ST. ABB RACINE AVĖ

o i

9o

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyry ir moterų. Dak­
taras sako: Mano 17 melų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsitikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis franeuziškomis, vokiškomis ir ita­
liškomis metodomis o taipgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speriališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenėjusių. chroniškų, paslaptingų ir prtva- 
tiškų ligų, užnuodijimo kraujo. Geras su­
taisomas vaisių dei kraujo. A.a’° greitai 
kraują. Prašalina viso kimo užsistovėjimus. 

•jeigu turite. Jeigu turite pilve, šonuose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran­
kų prakaitavimą, nemalonų kvapą — visa 
lai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin­
duliai Koenlgeno atras tikrą priežastį jūsų 
ligos. Fkzaminavimas 
nežiūrint ar gydysitės,

ir patarimas dykai, 
ar ne.
Kambarys 122. 
Mctor Bldg. 
Paimk elevalerį.

39 SO. STATE ST., KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ’NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 valandai vakare. 
Nedėliomis nuo 10 ryto ik? 1 valandai po pietų.

Skaityk su atida 
šita pasiūlymą

Kad supažindinus ir išskleidus visus musų naujus 1!H(» rna 
prisiųsim/e jums per krasą arba per expresą. del pažini ėjin 
laikrodėlį, vyrišką arba moterišką, su puikiai išmargintais Ir 
niu keršu, su 20 metų GVARANCUA, prisiųsta keis 
kaina yra tiktai $6.45, ir prie to mes duosime 
lenciūgėlis, kardas, G-šių šūvių revolveris, pa< 
tas, puodelis skutimui, šepetys, opera akinius 
rodis su šukomis, hook ir pick, puiki priekaba su : 
žiedas, puiki spilkutė kaklaraiščiui, spinkos mm.I.* 
ninis peilukas, pypkė ir puikus mažas budilninkas 
tęsis, taigi iškirpk šilą kuponą tuojaus. ir prisiŲ-' 
(slampomis arba pinigais) ir 
pasiųstas į Jųsų n ai 
kant nuo mus, jus 
apmainomi ant nan’ 
dos visi pinigai f

musą liaują puikų 
is viGc 

;ml kinio musų 
30 dovanų visiškai DYh 
irytas iš geriausio plieno, 
branzalietas kišeninė plu 

i sagui e, vcnlrilu phon 
ankietoms, spinkos

šitas dielis pas’uiijii ‘.s nr'it- i
■ < kiu su 20c .raiikpšnigių 

reikalauja mus !•. ^...ts su 30 dovanų, bi;* sk^iai
Likusia ■~ypaą užmokėsite kuomet ; ! > eš daiktus. l'<r- 

.ale, nes musų laikrodėliai n i paiaisomi arba 
uisiganėdiDUSienas pinigus grąžiname. (Iš Kla­

usti ii kalndL Famalykik- musų laiknMttfaa itjfeh
Pritilkulą šiaodiea. -

11. Puiku; 
britva, pus 
iksna, veil 
k Urvelis



!' < I y(AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS j lai prie pirmos progos ii suma- mą ne tik mokytojui, bet ir 
tiems, kurie išt’esu norėtų mo- 
k’nt’es. j. S. Dainininkas.

ĮaiLvninku geras al­
iai nereikia nė abc-

Mano nuomone, dabar kuo- ROCKFORD, ILL.

TORRINGTON, CONN.

Pirmas socialistų teatras

Torring-

t ingai pasižym
ir

vo užduoti atliko kuogeriausia.
Po lošimui buvo visa eilė

čių. Puikiai padeklamavo ma­
žoji 11 melų M. šeštokių te 
“Lietuvaite” ir “Ateis laikai.”

susirinkusius. OI, tartum koks

ra i. Viešnia
Conn., p-nia

padainavo

mą drg.

Atliko gerai.

kesniuosiiis jo vedėjus — nuta- mų dirbtuvių darbininkų. Reti­
re viebą jų pavaryti iš darbo, giama viešos prakalbos, aiški-

kompanija pranešė tam darbi-

Tas, su- j bus savo būvį.
pranlama, papasakojo visa tai j 
kiliems savo draugams darbi-j 
ninkams. Pastarieji nutarė už-

Publikos buvo

Kilt.
netik pri-

ką, bet pakelti visiems algas 10 
nuošimčių. Negana to — kom-

darbininkams, kad prieš jų su­
sipratimą ir vienybę negali at-

ponija pamačius, kad darbi-

pasirūpino atsiųsti darbininkų 
siisirinkiman savo delegatus,

btuvę, kol jie dar nesusiorga-

siorganizuoli, ji išgirs nuo jų 
daug didesnius reikalavimus.

kai butų pareikalavę 
giau negu jie dabar

pani jos darbininkai irgi rengia­

se į International Association 
of Machinist uniją ir ___ _
gegužės stos streikan. Be to,

smar

čiaus, kad va kars parengia be 
sva i g i n a n č i ų gerini ų.

Smagu pasidalinti su skaity­
tojais žinia, kad pirmasis musų 
vakaras davė gražaus pelno, 
būtent — $37.00 Taigi $25.00 
paskirta naudai nukentėjusių 
nuo karės. Pinigai pasiųsta 
Liet, šelp Fondo turto raštinin­
kui — T. L. Dunduliui.

Reikia pasakyti, kad šiame 
mieste nepaprastai sunku pa­
rengti panašų vakarą. Čia tie­
sink negalima surasti tinka­
mos svetaines nelik lošimui, 
bet ir repeticijoms! Todėl ir 
šį sykį rengėjai turėjo nemaža 
vargo, kol tinkamai surengė 
kalbamą vakarą. Vienok ačiū 
rengėjų pasišventimui ir ištver­
mei, jų darbas davė geras pa­
sekmes. Be to, reikėtų ištarti 
nuoširdų ačiū ir prisidėjusiems 
su savo patarimais bei pagelba. 
būtent: Kelmelių, Vitukynų ir 
šeštokų šeimynoms, kurios pa- 
velyjo mums savo butus susi­
rinkimams ir repeticijoms. Mat 
pradėjus mums rengties prie 

minėto vakaro, kai-kurie tam- 
sunėliai, norėdami užkenkti, 
pradėjo leisti labai negražius 
paskalos. Belgi radosi žmonių, 
kurie nepaisė tų zaunų ir mie­
lai pagelbėjo mums. — Ačiū 
jiems!

Tikiu, kad ateityje vielinė 
kuopa parengs ir daugiau pa­
našių vakarų. Pradžia jau pa­
daryta ir žmonės mato, kad mu­
sų vakarai suteikia lankyto­
jams nemaža naudos. Tik dau­
giau tokių vakarų ir torringlo- 
niečiai aįpras ir nuo smuklių 
ir nuo kortų!

Kovo 20 d. “skeilų” dirbtuvės 
darbininkai buvo išėję strei­
kai]. Streiko priežastis — pa- 
varymas vieno darbininko iš 
dirbtuvės. Mat 18 d. kovo tos 
dirbtuvės darbininkai laikė su­
sirinkimą, kad aptarus savo 
reikalus. Kompanija, sužino 
jus apie tą susirinkimą ir smar-

tas, kad pa- 
darbininkų

Gaila tik, kad į tuos susirin­
kimus atsilanko labai mažai 
lietuvių. Gal kai-kurie teisio­

bos. Bet aš žinau daugelį su­
prantančių, o betgi ir jie neži­
nia kodėl pamiršta atsilankyti. 
Patarčiau visiems — kad ir ma­
žai suprantantiems anglų kalbą 
—lankyties į susirinkimus. 
Juose galima daug ko naudin­
go pasimokinti. Ten daugiau­
sia aiškinama apie organizuo­
tus ir neorganizuotus darbiu in-

ir lt.

rbininkams organizuoties ir at­
sistoti rimtai prieš savo išnau-

.Jeigu atsiras jų 
kiek daugiau, bus galima su-

bukime pirmieji!
o—o

kia tikėlis, kad tą pati padarys

kti.
Darbai pastaruoju laiku eina

O K

tur darbas gauti nesunku.

nesuliks mums duoti iš savo 
“geros valios.” Man labai ne­
smagu prisiminti, kad kai-ku­
rie The American Brass kom-lj^^ 
panijos darbininkai džiaugiasi 
savo kompanijos “mielaširdin- 
gumu.” Girdi, musų kompani-

šla, kad ta kompanijos “miela- 
širdystė” linkui savo darbinin­
kų apsireiškė ne iš geros va-

išėjo streikai!, reikalaudami di-

bą, lai lorringlono skyrius, iš

j Ir visa tai tūli žmonės dar pri- 
. nuo j tj skaito prie mielaširdystės!

moka savo darbininkams. Bet

CICERO, ILL.

LIVINGSTON, ILL.

daugiausia aplodismentų- ir susi­
laukė. Neblogai dainavo ir 
“Kanklių” choras. Be to J. 
Bardauskas padeklamavo eiles 
“Ant Kapų”. Tai talentuotas 

| deklamatorius. Nesykį juo ge-
Kovo 19 d. Woodman svetai- ’ rėjosi vietos lietuviai.

nėję įvyko vietinio Lietuvos Šel-| Abelnai, viskas pavyko kuo­
pimo Fondo prakalbos. Žmonių puikiausia. “N.” Skaitytojas, 
prisirinko pilnutėlė svetainė.
Mat vietos lietuviai jau pripratę ■ 
lankytis ant prakalbų. Progra-
mas daugiausia buvo papildytas! Šiuo tarpu su darbais livings- 
dainelėmis, dalyvavo net du cho- toniečiai nesirūpina. Kasyklose 
rai! Tai pirmą sykį rockfordie- dirbama taip smarkiai, kaip dar 
čiai turėjo progą pasigrožėti pui- niekados nedirbdavo. Mat, sa­
kiomis melodijomis. Dainavo koma, kompanija turinti daug 
“Kanklių” choras ir Soc. Jauni- užsakymų iš Europos... Streiko 

! mo Ratelio vyrų choras. Kai- j taipgi nebebus, nes kompanija 
bėtoju buvo p. Kl. Jurgelionis.1 sutiko pakelt po 3 centus už to- 
Kl. Jurgelionis, aiškiai ir nuo- ną. 
dugniai nurodinėjo karės prie- rugiapiutė. 
žastį, kuri skandina Europos 
viešpatystes kraujuose. Toliaus 

i nurodinėjo dabartinį Lietuvos 
j likimą, kokią pragaištis viešpa-

Taigi — livingstoniečiams

I kokį neapsakomą vargą turi neš- 
' ti tie žmonės karės sūkuryje. 
Baigdamas savo kalbą ragino

L. S. S. 138 kp. mišrus choras 
progresuoja. Pereitoje repeti­
cijoje atsilankė nepaprastai 
daug dainininkų, net ir tie, kurie, 
rodės, senai apleido musų chorą.

...» musų jaunimo atbudimu I žius darbelius ir jų politiką, 
reikia tik pasidžiaugti. Vienok ■ Publika indomavo ir klausė su 
negera, kad musų jaunimas ne- 
apseina be pašalinių “štukų”. 
Pavyzdžiui, pertraukose kai-ku­
rie mėgsta pasakyti vieną-kitą 
nevykusį “spyčių”, kiti šoko dar 
labiau nevykusį “valcą”, treti no­
ri atsižymėti Lietuvos hymnu ir 
tt. Mano nuomone, tokios pa-lmas daugiaus nerastų dirvos sa- 
šalinės “štukos” laike mokinimo- 
si yra ne vietoje. Musų jauni­
mas turėtų žinoti, kad viskas 
turi savo vietą. Aš nepasmer­
kiu nė “spyčiaus,” nė “valco,” 
negi hymno, — visa tai yra ge­
ra tam tikroje vietoje ir laike.
Bet laike mokinimosi, man ro­
dos, reikėtų atkreipti visą ati- jo dainininkams triukšmingais 
džią į vieną svarbiausi, būtent delnų plojimais. Ypač pažymė- 
mokinimasi dainos. Tos paša- tina, kad Soc. Jaunimo Ratelio 
linės “štukos” daro nemalonu- choras daro progresą. Jis bene

kurie paskendę varge, be pasto­
gės išblaškyti Rusijos gilumoj. 
Aukų surinkta $23.89.

Antru atveju Kl. Jurgelionis

intempimu, kada kalbėtojas aiš­
kino popiežių darbus, kokį jie ne­
gražų gyvenimą vedė, kad buvo 
paskendę paleistuvystėje ir tt. 
Beto karštai ragino rockfordie- 
čius prie susipratimo, patarė 
skleisti apšvietą, kad klerikaliz-

vo smaluotiems nagams įleisti.

kį Kl. Jurgelionį su prakalboms, 
publika labai pasitenkina jo kal­
ba.

Pertraukose dainavo abu pa­
žymėti chorai. Dainos susirin­
kusiems patiko ir jie atsidėkavo-

Viena “bėda” livingstoniečius 
nepaliuosuoja, tai noras įsi- 
traukt “burnelę - kitą”... Su­
prantama, tie, kurie myli tą 
“skystimėlį”, kaip ant nelaimės, 
turi nepaprastai dideles šeimy­
nas — po 5—7 kūdikius. Žmoge­
lis dirba—dirba ir vis dar stoka! 
O čia juk nesvietiškai noris 
“įsitraukt”! Nors jie ir geri 
katalikai, kurie socialistų bijo, 
nelyginant, velnias šventinto 
vandens, ir vadina pastaruosius 
nedorėliais ir tam panašiai, — 
visgi jie nesibijo palikti savo 
šeimynas kuodidžiausiame var­
ge, t. y. pabėgti nuo moterų, 
Pastaruoju laiku jau tris tokie 
“geri katalikai” pasipustę padus

, išdūmė į “platųjį pasaulį”...
Kas keisčiausia, kad daugelis 

tų “gerų katalikų” Amerikoje 
gyvena po 26 metus ir daugiau, 
o pilietiškų popierų vis dar ne­
turi. Bet pakalbėk tu jiems ką 
nors apie pilietystę ir socialistų 
kuopą, tai išgirsi ko nesi girdė­
jęs, o nebegali išmaitint savo 
šeimyną, tai palieka jos likimu 
rupinties tiems “bedieviams”, 
kuriuos pirma niekino, — kapita­
listai jų nešelpia!

Kada tie žmonės susipras?
Kunigo švogeris.

WESTVILLE, ILL.

Kazi micro

Ar Jusu pinigai yra saugiai padėti?
Ar jie n< gali prapulti? Ar jus juos laikote banke? Ant galo, ar tas 
bankas yra valstybinis?
Laikyti savo pinigus ir atlikti visus kitus pinigiškus reikalus yra„ atsakanti vieta

Valdžios Prižiūrimas Bankas
Nes tokio banko£saugumas yra užtikrintas valdžios priežiūra ir kapitalui, kuris yra bonsas saugomos

4

šitame banke mandagu-
4

mes visados turime

District Bankas yra visiš­
kai saugus. Po visuotino 
saugumo, po rūpestingo 
vaktavimo, kad žmonės

los ir biznio valandų.

balomis iki 9 vai. vakare.Lietuviškai kalbama.♦ 
♦ 
4
* 
4

Central Manufacturing 
District Bankas yra taip 
gcrAs ir saugus, kaip ge- 
riausis ir saugiausis did­
miesčio bankas tik daug

bankas yra atdaras su- 
balomis iki 9 vai. vakare.

Bankinės valandos nuo

♦
4

* 
*

Central Manufacturing District Bank
1112 W. 35ta GATVE, [Trįs blokai nuo Halsted Street] CHICAGO, ILL 

Vienatinis Bridgeporto Bankas po valdžios priežiūra

ra pi jos bažnyčioje buvo laiky­
tos pamaldos už Lietuvą. Gi

naudai nukentėjusių nuo ka­
rės. Aukavo šie:

D. Tamošiūnienė $3: kun. S.

K. Mičiuda, P. Deksnis, A. Mik- 
lovis, M. Mičiudienė — po $1; 
J. Rimkus, A. Vaitkus, A. Apo- 
naitis, A. Mikučioais, J. Šerpe- 
iis, J. Misiūnas, O. Bendikienė,

M. Klimienė, J. Seikauskas, Gu-

auku surinkta*

Viso labo $32.97. Pinigai bus

k u i. Visiems

Drapanų naudai šąlančių 
musų brolių taipgi nemažai su- 
aukauta. Prikrovėme dideles 7 
skrynias. Ačiū aukautojams, 
kurie neužmiršta suvargusių

joje.

T. F. Koni. Raštininkas.

ROCKFORD, ILL.
Kovo 19 d. drg. J..Dreguno

į

i

i

.rbr

jforšjįnaa.
MMMM

Perkelkite savo pinigus iš kitų bankų
Atne kite knygelę, o mes patjs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.

Mikolas Edutis, Lietuvių Skyriaus Vedėjas.
A. Petratis, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.

dKimė*

ta ir apie badaujančius musų 
brolius Lietuvoje. Susirinkusie­
ji svečiai sumanė prisidėti savo 
skatiku prie sušelpimo tų nelai­
mingųjų karės aukų. Aukavo 
šie: K. Dregunas, J. Latvenas, 
J. Dregunas, F. Petronis — po 
50c; E. Krauklis, P. Krauklienė, 
L. Kaldina. R. Gurklis, A. Pet- 
ronis, A. Mals, A. Užubaliukė, 
R. Ainoris —"po 25c. Smulkių 

i aukų surinkta 50c. Viso —$4.50. 
j Aukos paskirta Liet. Šelp. Fon- 
! dui. F. J. Petronis

(Aukos $4.50 gauta ir bus pa­
siųsta sulig paskyrimo. Red.)
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lą arba kitą nominuotųjų kan­
didatų. .Jeigu tie nariai bal-

išanksto užtikrinti, kad neužsi- 
ganėdinimas viršininkų veikė­

sc nominacijose, gyvuos ir to­

li izaci ja per sekamus dvejus

sime, pasakydami, jogei nomi­
nuotųjų kandidatų surašo ran­
dasi tokių žmonių, kokių Susi­
vienijimui reikia. Tokiu mes 
skaitome, pav., Kl. Jurgelionį, 
kandidatą Į prezidentus, pasi­
žymėjusį nuodugniu pažinoji­
mu apdraudos klausimo; to­
kiais mes skaitome Dr. Johanną ! 
Baltrušaitienę, kandidatę į vi-

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje.

Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Pre numerates kaina:
Chlcagoje — per išnešiotojus 12 centų j 

Bavaiteje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me- ■ 
lams 16.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams .... $5.00
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Dviem mėnesiam............................$1.25
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rietus laikraščiams išreikšti sa­
vo nuomonę apie tos organiza­
cijos kandidatus. Taigi ir mes 
norime pasakyti tame klausi-

kaip ji liirėliį.
laitį, kandidatą į daktarus-kvo- 
tejus — senus, gabius ir rimtus

Redaktoriy matyti galima tiktai 
ano 5 iki 5:30 vai. vakare.

I Redakcijos Į 
Į Į Straipsniai j

Nesenai mes rašome, 
“Grand Jury” Youngst

pa n i ja s
tymą apie t rustus. Toms kom­
panijoms buvo užmesta darv-

mušti darbininku alg

bėn.

i

tabų apie bendrąjį minėtųjų 
nominacijų rezultatą. Jisai, 
tas rezultatas, musų nuomone,

SLA. nariai nėra užganėdinti 
savo senaisiais viršininkais ir 
ių vaikiniu. Iš visų senųjų vir-

džiumą balsu, paduotų jų nomi­
nacijose. Bet ii' iš tų trejeto se-

su teko ne visiems už gerą pasi­
darbavimą organizacijoje. Dr.

prie savęs balsuotojus savo po-

Da‘ ir sumaniu pildymu savo parei- 
^af* gų, kaipo daktaras-kvotėjas.

kaltinimus “nepama- 
ir atsisakė minėtas 
as traukti atsakomv-

Samuel Gompers

tinio Darbininkų Sek re t orijalo 
prisidėjusias unijas, raginda­
mas jas siųsti savo atstovus į

rioje bus daromos valstybių ta-

likrintas busimai

in-

suma n v m a s

nėms žmonėms, o pats pasiėmė 
literatūros ir kitokius, su medi­
cina nieko bendro neturin­
čius, klausimus. P as Šliupas

sumanymo-geresniam SLA. li­
gonių priežiūros ir kontrolia­
vimo sutvarkymui, kas turėtų 
būti be galo svarbu apdraudos 
organizacijoje—tokioje, kokia

uosi tiktai atlikimu to papras-

lima apsieiti; o kaip sako žmo-

ka gana neakuratiškai: pas jį 
užsilieka blankus, neperžiurė- 
tos po keletą mėnesių, ir del tos 

i priežasties kuopose trukdosi
bu, kad po dabar! 
įvykių žmoniškesni 
tarpe atskirų šalių, ir jie priva-1 naujų narių priėmimas.
lo panaudoti visas progas, kad Taigi del šilų priežasčių mes 
to atsiekus. ir manome, kad balsavusieji už

--------  p. šliupą SLA. išreiškė jam pri- 
Kažin ar galų-gale laimės at- tarimą, kaipo labai išreklia- 

žagareiviškieji immigraeijosImuotam visuomenės veikėjui, 
varžymo apaštalai? o ne kaipo SLA. darbininkui.

Jiems pavyko pervaryti Bu r- Pilną savo užsiganėdinimą dar- 
nett’o bilių atstovų bute. Jiems bu Susivienijime tos organiza- 
veikiausia pavyks tas ir senate, cijos nariai išreiškė veikiausia 
Bet klausimas: kaip pasielgs tiktai vienam senųjų viršinrn- 
prezidentas? Tas bilius jau du | kų — sekretoriui, p. Strimai-

jų kongrese ir jisai nepasidarė Šis faktas turi priversti kiek- 
iki šiol įstatymu tiktai ačiū pre- vieną SLA. narį gerai pagalvo-

vėlavimui.

ris net ir politikos kankiniams.i

rvtorių Hermann’ą Muller’į 
pranešė šios šalies socialistų 
partijos pirmininkui, Morris’ui

sdatys, darant Europoje taiką. 
Tos sąlygos yra tokios:

Padarymas tarptautinių ar- 
bitracijos teismų priverstino-

sus ginčus tarpe atskirų valsty
asm

rios atgaivintų ir pagerintų jį. 
Bet kuo vadovauties tų naujų 
spėkų pasirinkime?

Kurie-nekurie laikraščiai 
duoda tame klausime gana kei­
stų nurodymų. Vieni sako, 
kad į SLA. viršininkus reikią 
rinkli lokius žmones, kurie yra

ša ‘‘gerus unijistus,” treti — iš­
tikimus laisvamanius, ketvirti

l. ir 1.1. Bet visi šitie nurody­
mai yra klaidingi pačiam savo 
pamate, nes jie liepia SLA. na­
riams daboti ne savo organiza-

gresia pavojumi intraukti orga­
nizaciją į vidurinius vaidus ir

dalis stengsis pervaryti “gerus 
katalikus,’’ o antra “smarkius 
laisvamanius,” trečia “gerus tė­
vynainius,” ketvirta “ištikimus 
internacionalistus,” — tai Su­
sivienijimas turi neišvengiamu

ir kitokias kovojančias 
ivęs grupas. Tas organi­

Vietoje visų augščiau minė­
tųjų “keliarodžių,” SLA. na­
riams reikėtų turėti prieš savo 
akis vieną vienintelį “keliaro- 
dį” — Susivienijimo gerovę. 
Prie jo gali susitaikyti visi tos 
organizacijos nariai, kokių pa- 
žvalgų jie nebūtų šiai p-jau 
klausimuose. Tiek katalikui, 
tiek tautininkui, tiek socialis­
tui SLA. nariui tos organizaci­
jos ribose tur primų-pirmiau-

juos rišti į daiktą, be partijų ir 
frakcijų skirtumo. Ji yra taip 
suprantamas dalykas, kad rei­
kia tiktai stebėties, kodėl apie 
ją užmiršo laikraščiai, kurie 
neva mėgina gerais patarimais 
“patarnauti” balsuotojams.

rinkli žmones, geriausiai;

kie yra tie žmonės? Be abejo, 
tokie, kurie yra darbštus, gabus 
ir geriausiai nusimano apie S. 
LA. rej kalus. Kadangi dabarti-

nių maža, tai organizacijos na­
riai ir išreiškė jiems netižsiga- 
nėdinimą pirmame balsavime. 
Reikia todėl patyrinėt, ar nesi- 
ras tokių jmonių kitų kandida-

Tas atlikti prisieina patiems 
balsuotojams. Kas del musų, 
lai mums rodosi, kad nesukly-

Vokiečių kanuolėmis apdfaužyta^ frartbnzy seno

šių nominacijas pirmame bak' 
savime, diet mes čia neturime 
tikslo kalbėti apie kiekvieną jų 
skyrium. Svarbiausia mums 
atrodo pabrėžti SLA. nariams 
tą mintį, kad, rinkdami savo or­
ganizacijai viršininkus, jie pri­
valo turėti omenėje kandidatų 
tinkamumą darbuoties Susivie­
nijimo labui, o ne politiką, ne 
partijos, ne tikėjimą ir ne ką 
kitą.

APŽVALGA
MELAS AR 
SUKLYDIMAS?

“Tėvynė” rašo:
Kalboje ir rašte galima yra 

suklysti, tačiaus klaidos at­
leistinos yra. Bet ne kartą 
taip gi pasakoma ir neteisybė 
jau tai apgynimui savęs, jau 
tai apkaltinimui kitų. Neži­
nome taip gi kuom pavadinti 
ir žemiaus paduodamąjį fak-

Pernai rudenį “Naujienose” 
tilpo antras p. Žemaitės laiš­
kas į Ameriką apie Lietuvos 
žmonių Šelpimo reikalus. Į tą 
laišką atsakė p. St. Šimkus ir, 
tarp kitko, užreiškė, kad p. Že- 

. maitė bereikalingai išmetinė- 
janti Lietuvių Draugijos komi­
teto nariams, kam jie imą al­
gas, nesą ir ji pati imanti ar 
bent ėmusi algą, kuomet pri- 
žiurinėjo vaikų prieglaudą. 
Dabar iš p. Bulotos ir Žemai­
tės sužinome, jog tai netiesa: 
p. Žemaitė jokios algos negau­
davo ir neimdavo.

Taigi ar čia klaida ar netei-

Mes norėtume išgirsti paaiški­
nimą iš p. Šimkaus lupų. Už pa­
skelbimą p-ios Žemaitės laiško 
jisai smarkiai užpuolė ant “Nau­
jienų” redakcijos, taigi mums 
dabar butų indomu žinoti, ar ji­
sai, kaltindamas mus, tyčiomis 
ar netyčiomis prasilenkė su tie­
sa. Iki šiol mes susilaikėme nuo 
abejojimų apie p. Šimkaus teisin­
gumą, nors su jo pažvalgoms ir 
nesutikdami.

P-0 YČO 
POLITIKA.

Petrogrado laikraštyje, “Nau­
joji Lietuva” indėta toks straip­
snelis apie lietuvių moksleivių 
šelpimo reikalus:

Kai Petrogrado lietuvių

draugijos nukentėjusiems del 
karo šelpti Komitetas aproba­
vo savo pirmininko kunigo 
Laukaičio neleistiną doros 
žvilgsniu pasielgimą (apie tai 
jau buvo rašyta), studentai iš I 
tokio Komiteto imti pašalpos Į 
atsisakė. Bet, netekus para­
mos iš namų, daugeliui moks­
leivių medžiaginė paspirtis vis 
tik buvo būtinai reikalinga. 
Tokiems tai ir apsiėmė padėti 
“Žiburėlio” draugija. Kadan­
gi “Žib.” turėjo jau senesnius 
savo stipendijatus, o čia prisi­
dėjo daug naujų, tai savų lėšų 
jis nebegalėjo užtekti. Teisy­
bė, rudenį buvo gauta 3000 ru­
blių iš D. K. Tatjanos Komite­
to, bet kadangi pašalpos rei­
kalingų moksleivių skaičius 
buvo labai didelis, tai tų pinigų 
užteko neilgam. Nenorėda­
ma palikti tų moksleivių be pa­
spirties, “Žiburėlio” valdyba 
šių metų pradžioje pristačiusi I 
pilną išleistų pinigų apyskaitą, 
išnaujo kreipėsi Tatjanos Ko-! 
mitetan, prašydama 6000 rub­
lių. Kada po kai kurio laiko 
“Žiburėlio” pirmininkė g. A. 
Bulotienė paklausė T. Komite­
to reikalų vedėjo Druri, kas 
padaryta su draugijos prašy­
mu, šis atsakė, kad “Žiburėlio” 
prašymas esąs patenkintas. 
Po to “Žiburėlio” Valdybos na­
rys, Valstybės Durnos atsto­
vas Pr. Keinys nuėjo Tatjanos 
Komitetan atsiimti pinigų.' 
Komiteto raštininkas kun. i 
Tarchanovas pasakė, kad pi- ■ 
nigai esą paskirti, tik del for­
malumo tas prašymas nusiųs- • 
tas M. Yčui, kad šis pasakytų, 
savo nuomonę. Mat, nusta-1 
tytąja Komitete tvarka, M. Y- 
čas atstovauja lietuvių šelpi-' 
mo draugijoms. Bet Tarch- į 
anovas manąs, kad Yčas jokių | 
kliūčių nedarysiąs, taigi jis 
kad ir dabar galėtų savo atsa­
komybe duoti “Žiburėliui” pi­
nigus, tik kol kas pinigų iš ban­
ko esą dar negauta, tai tegu 
jis, atstovas Keinys, užeisiąs 
šiek tiek vėliau.

Gi vasario 12 d. iš Tatjanos 
Komiteto “Žiburėlis” gavo 
štai kokį pranešimą:

“Vilniaus lietuvių draugijos 
“Žiburėlio Valdybai.

Į prašymą š. m. sausio 18 d. 
asignuoti žinigų mokslei- 
viams-pabėgėliams šelpti Jos j 
Didenybės Didžiosios Kunigai- i 
kštytės Tatjanos Komitetas 
turi garbę pranešti Vilniaus 
lietuvių draugijos “Žiburėlis” 
moksleiviams šelpti Valdybai, 
kad jis, turėdamas omeny j e-: 
sančius Centralinį Lietuvių 
draugijos Komitetą nukentė­
jusiems del karo šelpti ir Pet­
rogrado lietuvių draugiją, ku­
rios gauna lėšų lietuvių moks­
leivijai šelpti iš Jos Didenybės 
D. K. Tatjanos Komiteto, ne­
gali patenkinti augščiau minė­
tą Valdybos prašymą, many­
damas, kad atskiru moksleiviu 
prašymai gali būti siunčiami i 
vienon nurodytųjų įstaigų ir, I 
pagal reikalo, šių pastarųjų | 
bus patenkinti.

Komiteto pirmininkas

Šiaudiniai katalikai yra tie, 
kurie visada save vadina kata­
likais, eina bažnyčion, o skai­
to, remia ir platina bedieviš­
kus laikraščius, kelia visokius 
bereikalingus pragaištingus 
vaidus parapijose, niekina pa­
rapijines mokyklas, dalyvau­
ja, dirba ir pirmininkauja be­
dieviškose draugijose, žo­
džiu viskam tikram katalikiš­
kam veikimui priešinas. Prie­
žastis jų šiaudininkystės ir y- 
ra ne kas kitas kaip tik stoka 
pažinimo tikros katalikiškos 
spaudos, be kurios negali susi­
pažinti ir suprasti tikrojo rei­
kalingumo veikti išvien su ki­
tais ant tautiškos, katalikiškos 
dirvos.

Šiaudiniai katalikai, skaity­
dami bedievišką spaudą, nega­
li turėti teisingo supratimo a- 
pie katalikystę ir kitokį veiki­
mą dėlto, kad bedieviškoji 
spauda apie katalikišką veiki­
mą savo skaitytojus visada in­
formuoja antraip negu, kad ka 
talikų yra veikiama 
ma. Visą katalikų 
bedieviška spauda 
juodu, pragaištingu.

Už tai ir jų skaitytojai, ku­
rie semia žinias vien tik iš be­
dievišku laikraščiu dažnai ka­
talikiško veikimo bijosi, ar­
ba mato kaipo netikusį, nedo­
rą. Bet daug blogiau ir di­
delio pasigailėjimo verti tie 
žmonės, kuriuos skaitome prie 
nežinėlių. Tokių kuriuos ga­
lima pavadinti tiesiog nežinė- 
liais jnus lietuvių tarpe labai 
daug yra ir jie mums reikia 
kuogreičiausiai juos iš tos ne- 
žinvstės 'ištraukti. Ištrauki­
mui jų iš tos nežinystės, ku­
rioje šiandien jie yra, kitokio 
kelio nėra, kaip tik išplatini­
mas jų tarpe odros katalikiš­
kos spaudos, iš kurios jie galė­
tų įgauti sau pilną persitikri­
nimą. / Kas yra tie nežinėliai? 
Delko juos galima pavadinti 
nežinėliais? Dėlto, kad dau-

ar daro- 
veikimą, 
perstato

talikų yra tokiais kurie neži­
no kas jie yra. Tiesa jie 
skaito save katalikais, bet jų 
katalikystė yra tokia iš kurios 
didžiausia naudą turi tik be­
dieviai, o ne katalikai. Įeiki­
me tik į jų stubas, o pamatysi­
me kaip ir patįs liksime neži­
nėliais tame ir negalėsime su­
prasti kokie čia žmonės gyve­
na, t. y. ar katalikai ar kokie 
bedieviai “socialistai” ar kito­
kie.

Pažiūrėkime, ant stalo ar 
prie stalo ant lentynėlės stovi 
pastatytas kryželis. Šalę jo 
guli kantička, iš kurios yra 
giedamos šventos giesmės. 
Taipo-gi maldaknygė ir tan­
kiai šventųjų gyvenimas. 
Antroj-gi šalyje tų visų guli 
“Keleivis,” “Laisvė”, o nere­
tai ir “Šakė.” Na ir kaip mes 
tokiuos žmones dabar galime 
pavadinti? Kitaip pavadin­
ti negalime kaip tik nežinė­
liais, neišmanėliais, nesusipra­
tėliais.
Tik jau kažin, ar šitokie kolio-

Ijimai ir dejavimai pagelbės ką. 
A. Neidgardas. i Žmonės dėlto skaito socialistų 

Komiteto reikalų vedėjas, laikraščius, kad jie randa juose 
narys V. Druri.
Komiteto raštininkas

Kun. J. Tarchanovas”

daugiausia naudingo, doro ir 
. smagaus skaitymo. Praėjo tie 
; laikai, kada žmonės, sulenkę nu- 

Iš to matyt, kad “Žiburėliui” I ga™s’ tarnav? kunigams ir dar 
atsakyta duoti pašalpą iš vai-1 ra"kas Jiems bu.clavo- kad 3le 
disko komiteto, ačiū p. Yčo Patarnav>m? Pr»mtU- 
“protecijai.” Taigi, pasirodo,; Kl _ 
ve kokiam tikslui tas tautininkų KTIKA 
ir klerikalų giriamasai politi-1 
kierius panaudoja savo 
su valdžios įstaigomis!

ryšius

rbinft

KLERIKALŲ 
DEJAVIMAS.

Bostono kunigų laikraštis de­
juoja, kad katalikai nemėgsta 
klerikalų spaudos ir skaito “be­
dievių” ir socialistų laikraščius. 
Idant atgrasinus juos nuo to, ji-
sai tokius katalikus kolioja ne- 
žinėliais, neišmanėliais ir “šiau­
diniais katalikais.” Klausyki

“Dilgėlės” rašo:
Su mumis gali tartis apie 

“bloką” (sujungimą) “tik įga­
liotieji didžiųjų tautininkų or­
ganizacijų, k. a. SLA ir TMD.”.

Jųsų “Koalicijos Komisija... 
neturi Įgaliojimo nei SLA, nei 
TMD. Ta koalicijos komisija 
išrinkta liuosai suvažiavusiu 
tautininkų, neturėjusių įgalio-
jimo... nuo SLA ir TMD.”

Pasistengkit dėlto “padary­
ti intektaę... į SLA. ir TMD. 
kad Šios duotų reikalingus įga



“NAUJIENOS”

liojimus Am. L. Sandarai, ar-į esu. Klerikalai, imkime pavyz- 
ba bloko reikalais su Tautos |dį, sako, kad norėdami pagerin- 
Taryba, arba kad stačiai išrin-lti savo gyvenimų mes turime 
ktų savo atstovus į Tautos Ta-j melsties dievui ir aukas dėti baž­

nyčion (arba tiksliau —kleboni­
jom), idant dievas susimylėtų ir 

i suteiktų mums geresni gyveni­
mų. O jeigu norima Lietuvai 
laimę išgauti, tai esu, reikia ca­
rui “viernai” tarnauti, intikti; 
jis gi matydamas tokių paklus- 

i nybę ir suteiks laisvę. Tai ty- 
i piškas atžagareiviškumas.

Tautininkai-laisvamaniai kai-1 . 
įba (reikia pasakyti, kad jie da 

kadi ir patįs gerai nežino, kų jie kal- 
atsilankymui iba), jog reikalingi amatai ir ki- 
Kanapinskiu, i ti galai; gi del Lietuvos laisvės 

pas anglus 
kur užrašyta | diplomatus ir dėvi kelines bera- 
Prisispyrę jie' šydami prošenijas, kurių, regis 

tas organizacijas nori padaryt Ida nė vienas neparašė, žodžiu, 
savo politikierystės įnagiais.} pas tautininkus pastebiama tas 
Ir už tai net į jomarkų eina su i pats malonės jieškojimas augštų 
tautininkais. Lyg nežino, kad valdininkų virtuvėse — atsipra- 
ne vieniems tautininkams pri- šau, priimamuose kambariuose, 
klauso tos paltįs! Da 9 metų (Tik visgi carų jie negarbina, ir 
nėr, kaip kunigai SLA vadino | užtarimų prieš socialistus iš jų 
“benkartais”, o dabar jau nori i nereikalauja. O kairieji tauti- 
už savo vaikus prisiimti! Bai- j ninkai irgi pažangus yra), 
sus jų nusižeminimas, kad ga­
lėtų užponavot!
O delko klerikalams atėjo į 

galvų S.L.A. pakinkyti į savo ve­
žimėlį su “bloko” pagelba? Dėl­
to, kad tautininkai skelbia, jogei 
S.L.A. tai vra partvviška ju i-, 
staiga. Klerikalai ‘ mato, kad reikalinga tą pačią tvarką pada- 
tautininkų partija smunka į ju i ryti kitokia, kurioje nebebūtų 
pusę, tai jie turi viltį, kad ir ta' pamato išnaudojimui. Tuomet 
organizacija pateks i ju nagus. ] atsiras pamatas ir mažesnių- 
_________________ ~ _______ i ju tautų teisių pripažinimui.

M. P.

ryba, prisilaikant jos konsti­
tucijos.”

Tai tokios yra išštraukos (ci­
tuoju iš “Kat.” nr. 46) — tai 
toki yra klerikalų Tautos Ta­
rybos atsakymai tautininkų 
partijos • “koalicijos” komisi­
jai (Sirvydui ir k.)

Ir da vis tiek rimtuoliai nu- 
prieš klerikalus: “na 
ipkah ja hožu!”

silenki 
zadnih

Indomiausia yra 
klerikalai 
Lašinskio 
pradėjo kaip katinai žiūrėti į į jie taipgi važiuoja 
lašinių paltis

SKAITYTOJŲ} 
s BALSAI s

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

PIRMEIVIAI IR 
ATŽAGAREIVIAI.

Aiškesniam supratimui skir­
tumo tarpe pirmeivių ir atžaga­
reivių įsivaizdinkime sau, kad 
gyvena du ūkininku, vienas A., 
kitas B. Pirmeiviu tegul bus A. 
atžagareiviu — B. "Pirmasis 
stengiasi savo ūkį vis pagerinti, 
padaryti našesnia ir todėl sten­
giasi pritaikyti jam mokslo išra­
dimus, aprūpinti jį naujais dar­
bo įrankiais; B. gi visus tuos da­
lykus peikia, niekina; neapken­
čia jis nė naujų žemės dirbimo
būdų, nė mašinų, nė kitų paga- žmonių mažai pašelpos tegautų, 
minimų, nes jam visi senovės in- Nežiūrint to, tėmijant I. W. W. 
taisai išrodo geresni.

Panašius apsireiškimus mes 
matome ir draugijiniame gyve­
nime. Kuomet vieni sako, kad 
šių dienų tvarka negera, kad rei­
kia jų pakeisti kitų geresne, tai 
antri tam priešinasi ir šaukte 
šaukia palikti viskų taip, kaip 
yra ar buvo seniau. Ir jie ne­
tik kad šaukia, bet da organizuo­
jasi kovai prieš pirmyneigų. 
Kadangi tečiaus atžagareivių 
užmačias nedaug kas tenori pa­
laikyti, tai atžagareiviai varo sa­
vo darbų prisidengdami “pirmei­
višku ploščiumi”, kitaip sakant 
ir jie vadinasi save pirmeiviais. 
Vienok tas “pirmeiviškumas” pa 
sirodo tik tariant tų vienų žodį. 
Kuomet gi jie biskį plačiau pra- 
bįla, žiūrėk, ir dingo jų “pirmei­
viškumas” ir pasirodė atžagarei- 
viškumas visoje savo šlikštybė-

Štai mes turime keletu taip va-1 doblistai” nepasiganėdina tik da- 
dinamų srovių. Kone kiekvie-! bartim; jie sako, kad jiems pri- 
nas iš musų girdėjo tų visų sro-1 klausanti ir ateitis. Socializmų 
vių kalbėtojus kalbant. Iš pir- Į jie atmeta į šalį, — sako, unijiz- 
mo pasiklausimo^ išrodo, kad | mas tų atstovėsiųs. Tai vėl, pri- 
kiekvienas jų trokšta Lietuvai ir j siklausant unijistų prakalboms, 
kitoms tautoms laisvės, geresnio i Išrodo, kad jie dergdami socialis- 
gyvenimo, kad kiekvienas ap-Lūs (kaip ir kunigai) nori amži- 
gailestauja didžiumos žmonių ,ai pasilaikyti kapitalizmų, kad 
vargingų gyvenimų ir pasmerkia 1 lutų prieš kų kovoti, žiurint-gi 
blogąsias gyvenimo puses. ; bepartyviškomis akimis, toji uni-

Vienok taip'išrodo tik paviršu- Į ja irgi išrodo nenuosekli gyveni- 
tiniai žiūrint, tik iš pirmo taip I mo praktikoje. L W. W. agi- 
sakyti pasiklausimo. O kuo-1 tuoja už taip vadinamų sabotažų, 
met tie kalbėtojai ir jų šalinin- t. y. darymų kliūčių samdytojui, 
kai prieina prie praktiško veiki- gadinant mašinas ir tt. Na te­

gul, pavyzdžiui, tūlas darbinin-it>o arba ima kalbėti daugiau ir i

“plačiau , tai ir išlenda yla iš kas sugadins kokių nors brangių 
maišo n jie pasirodo, kas jie be- mašinų, ir tai kokiu nors budu

Kitaip kalba socialistai. Pa­
sak jų, prašalinimui skurdo ir iš­
naudojimo reikia prašalinti prie- 
žastįs, gimdančias ir skurdų ir 
išnaudojimų. Kadangi tos prie­
žastis slepiasi dabartinio kapita­
listiškojo surėdymo tvarkoje, tai

I. W. W. KLAUSIME.

Nors ir labai nepigiai atseina 
žmogui, dirbančiam dešimtį va­
landų darbų dienoje, užsiėminė- 
ti tokiais dalykais, kaip rašynė- 
jimas į laikraščius, vienok noras 
apkalbėti dalykų, išreikšti kam 
nors savo nuomonę privertė ir 
mane parašyti kelis žodelius a- 
belnai unijų ir atskirai unijos 
I. W. W. klausime.

Man rodosi, kad santikiai, ko­
kie dabar yra aarpe socialistų ir 
I. W. W. labai apgailėtini, 
kų-gi padarysi? 
cialistų kaltė! 
vienų kartų jau 
riams unijistams pagelbėję au­
komis, ir labai gali būti, kad ne­
tolimoje ateityje ir tiems pa­
tiems “aidoblistams” priseis 
laukti pašelpos vien tik iš socia­
listų, nes streikieriai iš kitokių 

Bet
Juk tai ne so- 

Socialistai ne 
. yra streikie-

agitatorių prakalbas ir raštus 
(ypatingai lietuviškus) taip ir 
rodosi, kad jie ne tiek kovoja 
prieš kapitalizmų kiek prieš so­
cializmų. Mano nuomone nei 
socialistai nei I. W. W. vieni an­
triems kelio neužkerta ar bent 
turėtų neužkirsti. Socialistų 
idealas — tai galutinas kovos 
laimėjimas; įvedimas žmonėms 
naudingos tvarkos — socializmo, 
kad žmonės galėtų džiaugtis sa­
vo gyvenimu, socializmas, kurio 
gadynėje ir ta pati I. W. W. uni­
ja nebebus reikalinga

Unijų-gi idealas, mano nuomo­
ne, turėtų būti palengvinimas 
žmonių gyvenimo, kovojant 
prieš kapitalistus streiku iki J- 
vyks socializmas. Jeigu I. W. W. 
tų suprastų, tai butų išvengta 
daug bereikalingų nesmagumų, 
kurie suteikia naudų tik kapita­
listams ir klerikalams. Bet “ai-

20

Austru raiteliai, lydintis transportus per Galiciją.

bus susekta, kad jis tai tyčia pa­
daręs... dar pusė bėdos, jei darbi­
ninkas turės keletu tūkstančių 
ar daugiau dolerių, bet jei ne, tai 
supus kalėjime. O kiek iš to 
naudos darbininkams? Nei kiek 
Galima butų ir daugiau faktų 
privesti apie tų I. W. W., bet už­
teks ir tiek. Reik dar pabriež- 
ti, kad “aidoblistai” labai mėgs­
ta girties savo “viena didele uni­
ja” ir agituoja vietoje dabar 
daug esančių unijų įsteigti viena 
Pasaulio Pramoniečių Darbinin­
kų Unijų (I. W. W.). Ištikrųjų, 
kiek-gi rasis tokių žmonių, kurie 
butų priešingi panašiai idėjai...! 
Klausimas tik ar toji jų unija yra 
gera ar ne... Bent jau tokia, ko­
kia jų perstato dabartiniai jos 
agitatoriai, reikia pasakyti, yra 
negera, nors ir labai gaila.

Rafael Vargas.

NELEISKIME LAIKO VELTUI

Šiandie galima skaityti Chi­
cago centru Amerikos lietuvių 
kolonijų. Ir vargiai mes rastu­
me kitų tokių vietų kur butų 

butų parengiama tiek įvairių 
“maskaradinių,” “žvaigždinių,” 
“kvartukinių” balių ir t.t. Tik 
ūžia ir pleška!

ne daugiau. Dalykas tame, kad 
mažai yra čia tokių žmonių, 
kurie gali kų-nors gilesnio pa­
sakyti, kų nors daugiau nuvei­
kti. Štai kad ir draugijų vei­
kime. Tegul, pavyzdžiui, ko­
kia draugija ar kuopa turi ne­
mažai narių. Jos tarpe tuojaus 
atsiranda kokių nors, atsipra­
šant, “ablamukų,” kurie sprau­
džiasi viršun. O kuomet jiems 
“viršus” nepavyksta pasiekti, 
tai jie kelia triukšmų ir bando 
net kenkti visai draugijai.

Tokie nariai arba veikėjai 
nei nenori suprasti, kad jeigu 
jie netapo įžymiais, tai lodei, 
kad jie da neturi tų spėkų, to 
pažinojimo, rimtumo, kuris y- 
ra reikalingas tam, kad kiti pri­
pažintų jam pirmenybę. Pa­
klauskime tik tų iš musų drau­
gų, kurie yra šiek tiek pasižy­
mėję, o pamatysime, kad jie 
dirbo ir nemažai dirbo iki kol 
pasiekė savo apšvietos ir abeL 
nai išsilavinimo laipsnį. Da­
bar gi, iš kitos pusės, pasitei­
raukime pas tuos, kuriems “ne­
pavyko” ir kurie tik šypsosi su­
sirinkimuose, kuomet kiti dau­
giau žinantįs svarsto, protes­
tuoja, kalba ir t.t., ar daug jie 
dirbo savęs tobulinimuisi. Ogi 
veik nieko. Tuo tarpu, žmogui 
norinčiam šiandie veikti, ma­
tančiam reikalų veikti, būtinai 
reikalinga jei ne studijuot, tai 
nors skaityti, ir tai ne mažai da, 
apie įvairius dalykus. Mes gi 
šiandie turime nemažai ir kny­
gų tam tikslui. Tik reikia no­
ro. < #

Už tai dirbkime, neleiskime 
laiko veltui. kasa liko jku _ .

Adomas Ulorkįuias. ' yrbininky reįkalavįpiams, kų

Iš Gyvenimo iLigonbutinės 
Darbininkų Kasos Vilniuje

Paskutins žinios, pasiekusios 
Angaros krantus, skelbia apie 
priešų susirmimus Vilniaus a- 
pielinkėje. Gal Vilnius jau pa­
virto į griuvėsių krūvų, gal p e

Todėl mano trumpas rašinys iš 
Vilniaus darbininkų gyvenimo 

daugi atsitikimai iš ligonbuti- 
nės Vilniaus darbininkų kasos 
gyvenimo nėra grynai vietiniu 
klausimu, bet charakterišku a- 
belnai darbininkų gyvenime, 
kur susiremia priešingi dviejų 
klesų reikalai, tai susipažinti su 
tuo, kaip fabrikantai apgavinė- 
ja darbininkus, niekados ne ve-

Vilniuje buvo sutverta bend­
ra ligonbutinė kasa, prie kurios 
prisdėjo 12 metalinių fabrikų. 
Ilgainiui kai-kuriems fabrikan­
tams nepatiko toji bendroji li­
gonbutinė kasa. Mat, jie paga­
linus suprato, kad tokia kasa la­
biau vienija—riša darbininkus; 
darbininkai stipresniais jaučia­
si ir greičiau duoda atspirtį į- 
vairiems fabrikantų užmany­
mams. Be to, bendros darbi­
ninkiškos įstaigos gilina prole­
tariato suipratimų; šis gi daly­
kas ypač nepatinka darbininkų 
priešams, fabrikantams. Fabri­
kantai, o taipgi jų globėjai ir ša­
lininkai (valdžia ir bažnyčia) 
visur, kift* tik pajiegia, ardo su­
sipratusių darbininkų vienybę. 
Panašiai atsitiko ir Vilniuje.

Kai-kurie fabrikantai besi­
stengdami suardyti tų bendrų 

niaus fabrikų inspekcijon, nu­
rodydami, jog ‘kasos dalyvau­
toji) (žinia, fabrikantų) reikalų 
įvairumas, fabrikų tolumas vie­
nos nuo kitos, nuolatinė tarp jų 
konkurencija (tai paprastas ap­
sireiškimas) lygiai ir darbo 
konkurencija (tai fabrikantų 
išmistas, kad savo ydas perkelti 
ant svetimo sprando trukdo ra-

Kreingelio lempų fabriką, ku­
rioj dirbo išviso 130 darbinin­
kų, apsiėmė vieton 1% išmokėt 
išaugšto 200 rub. kasos reika­
lams, bet su tuja sųlyga, jei tik 
jai leista bus įkurti savo kasų. 
Tokiu tai budu, fabrikantai rū­
pinasi darbininkus papirkti, 
rubliais gerklę jiems užgrūsti, 
kad tik suardyti bendra jų ka­
sų.

(17 (30) balandžio 1915 m. 
klausimas apie išstojimų iš ben­
dros kasos arba, geriau pasa­
kius, apie bendros ligon butines 
kasos suardymų liko pakeltas

pektoriusJaiš 
gojimo tafryb;

(Petrograde). Vyresnysis Vil­
niaus gubernijos fabrikų ins- 

Šė apsau- 
bendroji 
sūdriems

metalus, — prie to ir savininkai i ir tas judėjimas prie darbinin- 
ii prisidėjo prie to įsteigi- kų susipratimo pakėlimo vis 
Dabar gi kasoj pakilo ne- labiau eis apsiginklavus geres-m o. 

susipratimai. ne organizacija. Gerai susi- 
pratusiųjų darbininkų organi-

mų saugoti kasos pinigus, pa- Gera organizacija reikalinga ir 
duoda prašymus apie išstojimų kovojant su pramonininkais li- 
iš bendros kasos. Be to, inspe­
ktorius nurodė, kad išstojimas 
iš bendros kosos ir atskiriu ka­
sų sutvėrimas galimas tik likvi-

gonbuliuese kasose.

bendrojo nutarimo, — tokio gi 
nutarimo nebus nes darbinin­
kai prieš bendrosios kasos lik- 

niaus valdyba, nerasdama aiš­
kių nurodymų apie išstojimų iš 
bendros kasos ir matydama, 
jog nėr pamatų ja likviduoti, 
nutarė perduoti šio klausimo 
ištyrimų apsaugojimo larybon 
Petrograde.

Panašus klausimai liko pa­
kelti Jaroslave, Vitebske, Mas­
kvos bei Tūlos gubernijose ir 
kitose vietose. Kaip matom, 
Viliaus atsitikimas ne vienati­
nis: visur fabrikantams rupi 
ardvti bendras kasas, kad tuo

Darbininkų atstovai apsaugoji­
mo taryboj, kaip įmanydami 
gynė darbininkų reikalus, kad 
neduoti fabrikantams galės 

visi darbininkų nurodymai, vi­

sų suardymų buvo paduoti 8 
balsai (pramonininkų); prieš 
—irgi 8 balsai (darbininkų). 
Kadangi tarybos pirmininkas- 
pramonininkas, o pirmininko 
balsas persveria, jei balsai pa­
sidalina pusiau, tai ir šiuo kar­
tu laimėjo pramonininkai — 
jie laimėjo lygiai taip, kaip ir 
kituose kartuose, kada apsau­
gojimo taryboj susiremia pra­
monininkų ir darbininkų rei­
kalai.

Pramonininkai beskabyda­
mi darbininkų spėkas tarp ko 
kito kelia, gilina klesinį anta­
gonizmų. Jie savo veikimu, 
kaipir nori nurodyti, jog visi 
buržuaziški riksmai Durnoj a- 
pie “tautos susivienijimų,” apie 
‘senų kalčių užmiršima,” vien j 
tušti žodžiai, parsidavusių pat- Į 
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Nors pramonininkų Rusijoj, i 
tame skaitliuje ir tose pramo-l 
nės šakose, kurios apima ligon- į 
butines darbininkų kasas, daug* 
mažiau, kaip darbininkų, val­
džia, kaipo buržuazijos globė-i 
ja ir jos bei dvarininkų reikalų 
atstovė, pasirūpino taip daly­
kus sutaisyti, kad apsaugojimo 
taryboj pramonininkų ir darbi­
ninkų atstovų lygiai1 tas 
reikalinga neva vai^ f /(sulig

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuku 

D-ro Richter'io

PAIN-EXFELLER
Neabcjojantis būdas įtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, pcrsišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su nažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 5Oc. buteliukas visose a pliekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York, N. Y.

manęs, veidmainiško) teisingu­
mo. Valdžią, be to, tuojaus a- 
pie savo teisingumą užmiršta 
ir pramonininkams duoda vir­
šų: tarybos viršininkas iš pra­
monininkų, o prie lygių Iralsų 
pirmininko balsas persveria. 
Pasirodė, kad ir ligonbutinių 
kasų praktikoj mažuma viešpa­
tauja ant daugumos. Ir taip

mose su valdžios pagelba, tve­
riamose darbininkų akių apdu- 
mimui. Darbininkai ilgainiui 
supras, kame dalykas, ir jie ko­
vų už savo tiesas ligonbutinėse 
kasose ir panašiose įstaigose

■ nes minias, kur klausimai risis 
; ne apgavingu pramonininkų 
balsavimu. Ir pagalinus pri­
vers darbininkai savo priešus 
—pramonininkus taip šokti, 

'kaip patįs darbininkai grieš, 
kloki darbininkų judėjimo var-

Nepaprastas Susirinkimas 
Panedėlyje

Balandžio 3 d, 7 vai. vak.
Aušros Svet. 3001 S. H aisled St.

apie Michigano farinas. Ponas 
K lump, atstovas Cukraus Fab­
riko Michigano valstijoj, kalbės

? AR SKAITAI “LAISVĘ"? Į
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau ui- 

sirašyk arba pareikalauk vieno nu­
merio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbinin­
kų laikraštis, aea dabar eina dvigu­
bai padidinta, t. y. 8 poslapių. “Lai­
svė" išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iŠ viso 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra j- 
vestas speriališkas skyrius del tuo-

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei mėty 81.00. Užsienyj metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

183 Roebhng at., Brooklyn, N. T.

K. ZURAITIS
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų
3156 S. Wallace St. ,

Tel. Drover 2143

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, joję mes skoli- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
naniŲ ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvy ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinori musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus j

JONO BAGDŽI0NO BANKA
2334 S. OAKLEY AVĖ.

kampas 23člo PI. I
Telefonas Canal J667, Chicago. S
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NAUJIENAS

APIE LIUTERONUS
uis, pasiūlantis liuteronus pil- natizmas 
nai tobulais, o laisvamanius, j kiekvieni 
“susipratėlius” i žinoma, sočia-lino prisilaikantis ir už jo dog-

mažesniam ar didesniams 
lyj. Liuteronai, kaip lo-

tiškus dalykus nenori teisybės

Ant laimės p. Liet. Liutero­
nas sumuša pats save: vienoj

(Collinsvillės liuteronų) labai 
retai bibliją skaito, o kitas nei 
turėti neturi biblijos.” Kitoj

gausiai, bet apie juos aš čia 
laug nekalbėsiu, nes ne mano

mano praneši­

nurodžiau fanatizmą, neveiklu-

Britanica) definicijos jie yra 
fanatikai. .Šitas žodis yra var­
tojamas visų musų laikraščių

“Pas mus yra mažiaus vi­
siškų analfabetų, nes musų 
tikyba būtinai reikalauja, 
kad vaikai prieš priėmimą 
bažnyčion (konfirmacijon) 
išmoktų skaityti. Ir lodei 
musų vaikai net ir Lietuvoje,

IŠKILMINGAS VAKARAS
! Viešajo knygyno p.-v. Chicagos miesto dalyje Globėjai rengia linksmą Vakarą
į Nedėlioję, Balandžia-April 2-rą dieną, 1916.

M. MELDAŽIO SVETAINĖJE, 2242 W. 23 PL.
I Įžanga 25c ir augščiau ypatai. Pradžia 4 valandą po pietų

Kviečiame atsilankyti i šį vakarą, nes prograine dalyvaus žymesnieji Dramatiško Ratelio artistai. Bus 
sulošta: “BE ŠULO.” Ypač mums malonu pranešti, kad šiame vakare dainuos gerb. p. N. Pricevičiute-Gu- 
gienė, kalbės advokatas K. (ingis. Taipgi padainuos Liet. S. Vyrų Choras ir L. Kvartetas. Prie surengimo 
šio vakaro prisidėjo dešimts draugi jų, kuopų ir kliubų.

Dovanos už atvirutes. $5 vertės gyvos gėlės, paaukautos p-nų Andriejausko ir Shemioto, ir savaitraštis.
Po programui šokiai, skrajo-janli krasa ir 1.1. Muzika Brolių Sarpalių. širdingai kviečia Komitetas.

neatranda nė vieno gero ir tik-

nų. Kaip matote, aš apipiešiau 
tik vienos vielos liuteronus, bet

visuomenės sroves užgavo, kad 
apgynus šios kolionijos lielu- 
v i us-Ii u t eromis.

Kada aš rašiau pranešimą, jo­

ki ir už Komos katalikus. Apie 
katalikus nerašiau lodei, kad jų

avė ais-
Apie jų

pati litanija- .Ii visiems žino­
ma ir lodei butų padarius knv-

nešimų. Bet apie lietuvius liu­
teronus mažai kas žino. Esu

jei lietuviai nebūtų katalikais.

pažymėjau faktą, j

Romos katalikus, nes Romos 
katalikai drįsta litiosiau protą u -

(Collinsvillės) kolonijos 
ronai į bibliją, ir iš ka 
daugelis pereina dirbti

kios kilos

ino neparodo.

ma ilgiau, negu pas katalikus. 
Aš nenoriu tvirtint, jog visose

epadaviau žinios apie visą A

mažesni

singai. Liet. Liut. nori jį iš- 
raul ir inleikti mums žodį “die- 
vuolas.” Vieni žmonės tiki į

die\ uotais.

"‘pranašą

n

but fanatiškomis, pa-

apart kitko, kiekvienas jos

krikščioniu tikvbos kelrodžiu 
bei taisykle. Kiekvienas tur 
atlikti tikybines apeigas ne

bet iš />/-

biblijai, nestudijuoja jos ir

buli dauginus liuteronu.

ko, kad katalikai da gali ir

nas turi tai daryt iš visos šir-

ja. Bet liek to: kada žmogus

sada rubežius pereina.

ilgą citatą iš “A Brief State­
ment of the Doc. Position etc.”,

žiuose, yra Dievo žodžiu, mes

me nėra jokių klaid 
prieštaravimų, bet k 
visas yra neklystanti

Mes visi žinome,

vokiškomis, bet ir lotiniško-

liuteronai moka skaityt gotiš­
kom ir lotyniškom raidėm, nes

ba i mažai kas iš lietuvių liute­
ronų skaito bibliją. Kodėl? 
juk tikėjimas reikalauja. Mat,

ka, lai taip, kaip ir musų dau­
gelis kataliku: viena-kita ner-

jau negali, nors ir akinius užsi­
dėtų. Aš nesakau, kad visi liu-

kai luti gerai skaito. Noriu tik

teronas nori mums įkalbėti. 
Klausykite, kaip garsiai jis gi­
ria savo ta vora:

liuteronai, nors būdami taip

niuose dalykuose dauginus

ima draugijoje ir geresnį var­
dą tur, už tuos musų atsipra­
šant “susipratėlius,” kurie 
mus del biblijos paikais ir fa­

žeisti laisvamanius ir socialis­
tus ir kviečiama but liutero-

tas užimti, geresnį vardą turėt 
ir lt.

geresnes vietas užima ir mok-

keletas jų pataikūnų, žemos 
dvasios žmonelių. Tikėjimas, 
kokis jis nebūtų, neduoda jums 
nė dolerio ant mokslo ir šeimy 
uos išmokinimo, o da atima,

neįsisiulysi į darbą tuo, kad tu

esama daug geresnių už ameri­
konų gatvinius laikraščius.

ir išmokti tingi. Kili neskaito,

čiam sakė, neskaito, nes nemė­
gstą katalikiškų raidžių. Yra, 
mat, tokių, kurie nežino, kad 
lai lotiniškos raidės, ir vadina 
katalikiškomis.

lies lietuvius, nepranešiau apie 
kunigą, nes aš neskaitau kuni­
go jokiu visuomenės veikėju. 
Jei knygos “Amerika” autorius i

ką ne mano reikalas diskusuot.
Kad musų kolonijos liet.-

tas paskyrė svetimtaučiams 
nesiranda nė vieno iš jų pusės.

A. J/. Melelionis.

Pasikalbėjimas
Jono su Juozu

ta“Oigi, Dieve mano, ką 
meilė daro

Savo mergužėlės nemačiau 
ant dvaro”...

—Ką tu čia šūkauji, Juozai, 
eidamas gatve? Nesitikėjau iš­
girsti tave, Juozai, tokia melodi­
ja gązdinant žmones ir rėkau­
jant tarytum pamišėlis koks.

—Et, nesibark, Jonai: aš da­
bar turiu tokią skaistveidę ag- 
niešką, kad man ir gatve einant 
ji akyse stovi. Todėl ir užtrau­
kiau tokią dainelę.

—Kaip aš žiuri Juozai, tai tu 
baisiai veidmainingos taktikos 
prisilaikai.

—Kodėl taip, Jonai?
—Nagi-gi tu, Juozai, vieną

sykį pasasakė man mylįs Magdęcijoj inoksus 
vielas turi ir gerą vardą ir ka- ir manąs net vesti ją, o dabar jau 

ir bedieviai ir protesto- tu kalbi apie Agniešką.

jame 
musų 

troliai liuteronai neturi abejot 
ir nors mato prieštaravimus, 
turi tikėt, jog jų nėra. Sakysi­
me, jau jų lokis tikėjimas. Bet
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čiau.
Pirmų-pirmiausia man ir vi­

siem “neva inteligentams” d.

paduoda vieną-kilą definiciją 
iš paprastų žodynėlių ir nupie-

is ir žemyn iki bepročio, be’

kuris gauna smegenų

gaišinti, 
Juozai. Bet aš tau paaiškinsiu

žiūrėdami to, socialistai neišsi-

kiau, kad šlykščiai tu elgiesi vy- partiją daugiau rašytųsi jų, i- 
liodamas ir apgaudinėdamas ne- dant daugiau moterų ir merginų 
suprantančias mergaites. Rei- patraukus savo pusėn. Na, ar 
kia tik pamislyti, ar butų gerai ne gerai įspėjau?
tau pačiam, jei tu atsidurtume' —.-Del tokių tavo kalbos ir 
suvyliotas mergaitės vietoje, i kvailių spėliojimų gaila ir laiką 
Be abejonės pasmerktume! to- su tavimi bešnekant 
kius ištvirkėlius vaikinus.

—Tai man neapeina, ar man ve ką: nuo moterų gavimo lygių 
butų gerai ar blogai. Aš tik vyrams teisių socialistų partija 
džiaugiuosi, kad nesu mergina. I turi tik nusilpnėti, nes šiandien 
Bet aš noriu tavęs, Jonai, paklau- daug didesnis moterų, negu vyrų 
sti, kodėl jus socialistai užsisto- skaitlius neturi jokio supratimo 
jate taip labai už moteris? Jus apie draugijinį surėdymą ir te­
reikalaujate joms lygių su vyrais ; dey jos palaiko atžagareivius 
teisių, padidinmo mokestes už jų daugiau kaip vyrai. Vienok ne­
darbą r tt. Man rodosi, kad ne
vyrų biznis yra kišties į moterų gąsta moterų teisių lygybės, nes 
reikalus. O ir kvailai išrodytų, jie kovoja už teisybę ir vargdie- 
jeigu bobos susilygntų su vyrais.

—Socialistai užsistoja už mo­
teris todėl, kad jie mato, jog mo­
ters yra labiau pažemintos ir 
pavergtos, negu vyrai. Ir socia­
listai, kovodami už teisybę ir 
laisvę, reikalauja, kad ir moters 
butų * skaitomos lygios vyrams 
draugijos narės. Ir to turi rei­
kalauti ne tik sccialistai, bet ir 
kiekvienas žmogus, kuris jau­
čiasi save žmogumi esant. Tai­
gi ir tu, Juozai, pamesk savo 
peiktiną elgimosi.

—Duoti moterims lygias su 
vyrais teises? ... Bet juk tai reiš­
kia, kad vyrai turi užsidėti ant 
savo sprandą naštą, nes ir patar­
lė sako: “Jeigu kiaulė turėtų ra­
gus, tai visą svietą išbadytų.” 
Panašiai ir su bobomis atsitik­
tų: tik duok joms tokias teises, 
kokias turi vyrai, tai tuomet tu, 
brolyte, sėdėk užpečkyje ir bu- 18-tos gatvės, a. Meidažis, 
ciuok jos padalkas. Tuomet jau  
nebegalėtume -jos nė apstramu- west side: a. Ambrozevičia,

2337 So. Leavitt St.

nių išliuosavimą, neveizint į tai, 
kad ir reikėtų kiek nukentėti, nes 
teisybė yra brangesnė už viską. 
Tavo, Juozai, spėliojimai tik vė­
jais nueina.

—Jeigu tu taip mane, mane- 
vytį atakuoji, tai aš eisiu gulti.

M. Punis.

NAUJIENŲ CIRKULIACIJOS 
SKYRIAI

KENOSHA, WIS.: A. Trakšelis,
164 Milwaukee Ave.

ST. CHARLES, ILL.: J. Glamža,
111 W. Main St

ROCKFORD, ILL.: S. Petrauskas,
730 Island Ave.

W. PULLMAN, ILL.: Win. Pilypas,
720 W. 20th St.

MELROSE PARK, ILL.: Kaz. Kochones, 
2005 Lake SL

1840 S. Halsted St.

nai.
joj. Šalies kultūra kįla ne del 
vienokio ar kitokio tikėjimo, o 
del išdirbyslės ir pramonijos 
vystymosi. “Susipratėliai” ne­
gali turėt “gero vardo,” “gerų 
vietų” ir 1.1., nes jie yra biedni 
darbininkai.

ščius.
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—Čia, Jonai, mano biznis. Jei­
gu man netinka viena, tai aš ga­
liu ją pamesti ir pamylėti kitą.

—Bet juk tu ketinai ją vesti ir, 
kaip girdėjau, mergina ir tikrai

—Tu, Juozai, taip nukalbėjai 
dabar kaip mažas vaikas arba 
ne pilno proto žmogus. Tu iško- 
liojai ir pastatei moteris ant 
augščiausio nedorybių laipsnio. 
Juk argi gražu moteriškę vadin­
ti “boba”. Tai yra tik teršimas 
jų vardo ir neprisilaikymas 
žmoniškos kalbos reikalavimų. 
Arba, atvaizdinai moterį su to­
kių patarlių pagelba, kurios tik­
tų vien pamišėliams. Jeigu tu 
taip žemai statai moterį, tai aš 
tau pasakysiu ve ką: tu priklau­
sai vyčių organizacijon, įsivaiz­
dink, kad tau imtų ten kiti ir ne­
duotų balso — ką tu tuomet da­
rytume?...

—Gink Dieve, kad taip atsitik-

ROSELAND, KENSIGTON and BURN­
SIDE: S. Misiūnas,

149 E. 107th SL

NORTH SIDE: D. Kulikauskas,
1841 Wabansia Ave.

CICERO, ILL.: Joseph Matulis,
1434 So. 48th CL

MADISON ST.: T. Lapenas.
3736 Polk SL

ATLANTIC CITY: A. Stankus, 
4565 Wentworth

BRIGHTON PARK: M. D. Seefr, o
3324 S. Western

MOLINE, ILL.: J. Julius.
2402 — 23rd

HARVEY, ILL.: Z. Putramentas,
15725 Finch

Ave-

Avė.

Avė.

prie vestuvių rengėsi, nes ji pa-<tų: salę su žeme sumaišyčiau, ar- 
Iba langai išbirėtų!

—Taip jau “didvyriškai” neat­
sitiktų, bet jaustumeis baisiai pa­
žemintu. Panaši yra ir su mote­
rimis. Jos sykiu su-vyrais dir­
ba ir vargsta, bet jų algos numa­
žintos ir balsas atimtas. O 
tvirtinti, kad moterims gavus 
lygias tiesas gyvenimas pablo­
gėtų, reiškia nemanyti to fakto, 
kad kokiose tik valstijose joms 
duota tos teisės, nors ir nepilnos, 
ten žymus jų besirupinimas pa-

sitikėjo tavimi.
—Tiesa, aš jai sakiau, kad aš 

ją vesiu. Bet dabar ji man taip 
nubodo... o be to ji gali susirasti 
kitą, koki bedievį... tai man kita 
geriau patiko, o Magdė aš visai 
pamečiau.

—Taigi, aš tau, Juozai ir sa-

—E, dabar jau suprantu, Jo­
nai, kodėl socialistai užtaria mo­
ters.

—Nagi, nagi — pasakyk.
—Del dviejų dalykų. Pir­

miausia, socialistai užtardami 
moters mano gauti sau paramų 
balsavimo laiku, nes moters, ma­
tydamos, kad socialistų rupesniu 
ar reikalavimais, joms bus arba 
jau ir yra pripažintos lygios su 
vyrais tiesos, tai jos ir balsuos 
už socialistų partijos kandidatus. 
Antra-gi, tai jus norite pasiro­
dyti moterims geri, kad į jųsų

SO. CHICAGO, ILL.: Alb. čiuprinskas,
8736 Houston Ave.

CHICAGO HEIGHTS, ILL.: Mik M. Ri- 
mciko, 286 E. 14th SL

RACINė, WIS.: A. J. Bankus,
1236 N. WisconsinSL

WAUKEGAN ,ILL.: A. Petkus,
926 So. 101h

CHICAGO, ILL.: J. Niaura,
8463 Gilbert

BATAVIA, ILL.: K. Poška.
x 20 So. Prarie

DeKALB, ILL.: Liet. Ukėsu Kliubas,

su

su

Petrauskas.
1142 So. Halstcd SL

TOWN O FLAKE: J. Zapai, 
4533 So. Marshfield

Stv Mazercnas

ENGLEWOOD: Sandaria, 
5-118 Princeton

SPRING VALLEY B. J. Survill

Su visokiais reikalais kas link “NAU­
JIENŲ” cirkuliacijos meldžiame kreipties, 
prie viršminėtų distriktų užveizdų arkB 
j “Naujienų” Ofisą.
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i kaip laikosi ligonis? Tikiuosi, kad jo šir- 
veikti.” — Tarnaitė (susisarmatijus):

šiau jam kavos, tai jisai man gnybtelėjo į pašonę

J"IL\ BLOGO BE GERO

Molina Ponas 
Jus pabučiavote 

mano dukterį!” A.
Trtimpinskis: “Taip... Bet tai 

tiktai dello, kad aš nežinojau, 
ką su ja pradėt. Jos visai nega­
lima prašnekini!”
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Laimė, kad musų knygvedžiili škauda sprandą!.. Dabar 
ų.” — “Bet ką tas turi bendro 
Matai, jisai dabar negali gai-su jo sprando skaudėjimu?

DR. WEINTRAUB1*1

EUROPOS SPECIALISTAS vyrų ir moteriškų ligų
__ _________________________________  UžSISENE USIU IR CHRONIŠKU

J IEŠKANTIEJI gero daktaro, turinčio 2“ metus praktikos gydyme jairirj vyrų ir moterų ligų, 
U ikreipia Nežiūrint, kaip ilgai sirgęs ir pas kokius daktarus gydęsis, naudinga

jam bus pasiteira.i* i pas mane. Mana ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ir elektrikos maši- 
Thiodu sąžiningą nuomonę apie ligonio stovį ir jeigu apsiimu,

| VYRU LIGOS
■guliarišku- I Pūsles, inkstų šlapinimos ligas, ar butų tik pra- 

mai, skaudus men truavimni, > tlfo ... novai.-in- įdėję, ar užsisenėję, gydau pasekmingai. Nerviš- 
gumas visa gydau be operacijos. Gydau pasek- I kurną, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas iš- 
mingai. ..... . . . ’ gydau greit.

Kraujo ožsinuodijimą. kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja europine meto­
dą. Plaukų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gy» 
dau pasekmingai.
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo9 ryto iki 6 vakare. Utarninkais. Ketvergais ir Su- 
KAINOS NEDIDELĖS batomis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedėliomis ir kitais šventad. nuo 9 iki 11 vak.

no LMFIA'TDfilIC EUROPOS 36 W. RANDOLPH STREET 
UH. FlLIlIinHUU SPECIALISTAS Kam. Dearborn, antros lubos

nor 
tai

ligoms egzaminuoti :r gydyti, 
au iki visai išgydau.

MOTERŲ LIGOS
ru

□

VYRAMS TIKTAI patarimai dykai

1

r. Boss absoliutiškai dykai, apie 
Jo teisingas ir sąžiniškas gydy- 
išgydė šimtus. Jo medikališka 

Geriausios europiškos ir 
Kalbama lietuviškai. Gražiausiai 

instrumentai: geriausios gyduolės. A-

nngiaiisias ir isgydi 
jau dvidešimt melų 

liškos metodos. " " 
ofisai; naujausi ________  o_________ _______

idien ir prisidėk prie pulko pacientų, kurie pasakys 
ip pasekmingas yra mano gydymas.
ii budami apimli nerviškumo, turėdami mažą atmintį, 
j, sirguliayimo. n.ett kimo drąsos, skausmų,, galvos skau- 
kiaujo užnuodijimo, skaudulių, širdies drebėjimo, vi- 

_ irimo, kepenų ligų reumatizmo, inkstų arba kokių kitų 
chroniškų ligų ar nusilpnėjimų, ateik pas specialistą, kuris greitai prašalins vi­
sus tuos negerumus.

k a tos 
pažinti

kokią tur 
giškai ir 
ir buk iš;
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AUKOS LIET. ŠELP.
FONDUI.

Drg. J. Martiskcvičiaus 
muose susirinko nemaža 
draugų ir pažįstamų. Susirin­
kusieji tarp kitko užsiminė ir 
apie dabartinę Lietuvos žmo-

na-
jo

Wisconsine, $1.75 dienoje.
15 molderių.
Darbininkai į dirbtuves, 

cagoje, $2.00 dienoje.
75 molderiai ir mašinistai į 

Milwaukee, 3—4 dol. dienoje.
25 tekoriai į Milwaukee, Wis.

Chi-

Pėtnyčioje, 31 d. kovo, Įvyks 
generališka repeticija “Be Šulo.” 
Lošėjai, malonėkite atsilankyti 
laiku. Vieta p. Meldažio svetai­
nėje — 2242 W. 23rd PI. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Valdyba.

MELROSE PARK, ILL.

Pats (sunkiai apversdamas 
JLcžuvj): “Kur gi kaladė batams 
nutraukti?”

gi nejauti, kad aš Tau palei-

Geras ta voras visuomet randa vie­
tą. Pradedami ŠALIUNA arba mai­
nydami alų visuomet busite užganė­
dinti musų bravoru ir mumis. Turi­
me laisnių del naujų vietų, taippat 
turime porą gerų vielų del gerų ir 
suprantančių biznierių. Visiems yra 
žinomas lietuviškas agentas G. L. Uk-
so, Tel. Canal 6500.

Monarch Brewery,
2419-49 W. 21st st., Chicago, 111.

RUSŲ VAKARAS. 1

EMPIRE TEATRE
Madison and Union Ave. 

KETVERGE, KOVO 30 D., 1916 M., 
Benefis artistes Primadonna, ponios

Gurevič, bus perstatyta 
“EZRA AMŽINAS ŽYDAS.” 

Ant galo
“KUM. MIROšNIK ARBA

Dalyvaujant žinomiems aktoriams 
D. Medov ir M. Martynov.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 

į 6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus . 

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankierial

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Salle gatvių. 

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

GERA PROGA 
ATEIVIAMS

kine palaido gyvenimo arba nusidėjimo prieš svei- 
da kimo spėkas ir duodasi ant pirmos pažiūros 

dažinot apie mano teisingą .gydymą. Aš 
ir naudingu patarti žmonėms, kur jie 

igv k savo sveikatą, tvirtumą ir gyvumą, 
padarė, lai jus padarykite ir atėję drau- 
itv priimti maloniai ir teisingai. Ateik

ą. Ateik,

ikarais nuo 7 iki 8.

35 SC. DEARBORN ST , 
K -nipas Morroe. Crilly Biulding 
Imk clcveitor j ant 5-ro augšto *

: taipgi Panedčlyj, Seredoj,

Kurie nori tapti- šios šalies pilic- 
Įčiais, tegul ateina ir prisirašo prie 
Chicagos Liet. Piliečių Darb. Pašelp. 
Kliubo.š Tik $1.00 įstojimo; mėnesi­
nė mokestis 25c. Susirinkimai lai­
komi kas savaitė lygiai 2 vai.310 pie­
tų J. Mikalaujno svetainėje, 2334 So. 
Leavitt st. Kviečia atilankyti

Ch. Liet. Pil. Darb. P. Kliubas. 
Administracija:

Ignacas Daculis,

Nnt. Rast. Jokūbas Rumšas, 
Fin. Bastin. Jonas Krūmas,

įvairus pagelbos budai, tečiaus 
geriausiu iš jų pripažinta šelpi­
mas badaujančių Lietuvos gy­
ventojų pinigiškai. Svečiai 
tam mielai pritarė ir paaukavo 
kiek kas išgalėdamas. Aukavo 
šie: J. Martinkcvičia 50c; K. Ba- 
kšinckas, L. Nižinckas, K. Mati- 
konis, K. Šaltis, F. Žemaitis — 
po 25c. Viso $2.00. (Aukos $2

Moteris turi kreipties Į Miss 
Farrell, ant antru lubu.- z Ir C

FREE EMPLOYMENT 
BUREAU.

526 So. Dearborn St.
vaikai nuo 14 metu ir senes­

ni visokiems darbams. Užmo- 
kesnis nuo 4 dol. savaitėje aug- 
štin.

Subatoje, 1 d. balandžio, Liet 
Skyrius Soc. Party rengia disku­
sijų bei lavinimosi vakarą Frank 
& James svetainėje. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Meldžiame vi­
sų atsilankyti, nes bus diskusuo- 
jama svarbus klausimai, kuriuos 
kiekvienas turėtu žinoti.

Komitetas.
27

1 ■i
i

skyrimo. Red.
Draugai, nepamirškime ba­

daujančiu savo brolių ir sese­
rų! Kalvis.

KARŲ VALYTOJAI IR ABR.
LINCOLN’O SŪNŪS.

Robertas T. 
to garsiojo

6

12

langų plovėjas.
barberiai vidurmiestyj.
stenograferiai.
fotografas.
preseriai.
kurpiai.
raidžių lėjikai.
darbininku ant siuvamų

mašinų.
Daugelis kitoniškų darbų.

MOTERŲ SKYRIUS.
Reikalingos marškinių siuvė­

jos, kasieriai, klerkai, agen­
tai ir tt.

MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalus. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va­
landos dieną arba vakarais del Jųsų pa- 
rankumo. Už §10.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
233G W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Miss Agnes Nester, prezidentė 
moterų Trade Union Legue, pra­
kalboje, laikytoje adresu: 577 De 
Koven str., kur susirenka 800 
streikininkų, Pulmano karų va­
lytojų, užsiminė apie Robert’ą 
T. Linolną.

Ji pasakė, kad gal nėra Ame­
rikos istorijoje keistesnio atsiti­
kimo, kaip šis Pullmano karų va­
lytojų streikas. 
Lincoln’as sūnūs
Abraham’o Lincoln’o, kuris pa- 
liuosavo iš vergijos negrus, da­
bar gabena tuos pačius negrus 
streiklaužiauti, gabena juos, i- 
dant palaikius baltuosius darbi­
ninkus vergijoje. Istorijos iro­
nija — tėvas paliuosavo juoduo­
sius, sunus-gį su pagelba paliuo- 
suotojųjų stengiasi pavergti bal­
tuosius !

Kokiu budu Robert Lincoln įsi­
maišė Pullmano karų valytojų 
streikan? Ogi tokiu — jis yra 
pimsėdis Pullmano direktorių 
kompanijos, jis yra direktorių 
Edison Commonwealth Co., o tai­
pgi ir Continental Comercial Į
Bank’o. Ne be jo žinicf. gabena-! Už VISA. IšMOKINIMA $10.
mi i streikininkų vietas; skebai.. Al3fomobilių VažiflėjimaS 

ir Sutaisymas
Išmok vieną iš geriausių amatų pa­

saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga -tik 
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klcsos. Laisnis gvarantuojama 
Darbas su j ieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION 
3626 and 3628 S. Halsted St.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Vienintelė mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok­
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo­
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki, 
name per laiškus, visose šalyse, už labai maža at­
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais.
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik K 
rašyk platesnių žinių.
▲nertam School of LantneH*

1741 W. 47th Street. Sh'caxc. fl

Pulmano gi kompanija daro to- j 
kius milžiniškus pelnus, kad be' 
jokių nuostolių galėtų pagerinti 
savo darbininkų padėjimą.

BURNSIDE, ILL.

Kovo 25 d. apie 2 valandą nak­
ties, čia suareštuota keli “nakti­
niai paukščiai” — mušeikos. Mat 
tą naktį jie užpuolė ir apiplėšė 
du lietuvių. Naktinis sargas, 
pamatęs tų “paukštukų” buvei­
nę, telefonavo policijon. Pasta­
roji atvažiavus surankiojo visus 
ir nuvežė “atpakutaVotų”.... Sa­
koma, kad jų nepaleidžia be 1,000 
dolerių kaucijos. Kauciją gi nie­
kas nenori užstatyt. Geari, te- 
pasimokina! M. B.

Mirė Albert Mergre, 3712 Cas­
tello avė. Turėjo 103 metus.

Reikalauja Darbininkų

UNITED STATES EMPLOY­
MENT OFICE,

845 So. Wabash Ave.
Kiekvienas žmogus, galintis 

dirbti farmų darbą, kviečiamas 
atsilankyti šitan ofisam

KONCERTINOS į i.rt»k,

“PEARL QUEEN”

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes

mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinantics; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

f EVESHIO 
Ei Dieninė ir 
S, Vakarine

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradinės 
Ugi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Angšt. 
Matematikos, Istorijcs, GccgraHIos, Politiš. 
Ekonomijos, KnygvcdyctCs, Dalbaraščio, Lai­
škų rašymu, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halst°d St. Chi(&Jpi

;K

Lietuvių Viešo Knygyno atsto­
vų susirinkimas Įvyks 1 d. balan­
džio J. Mikolajuno svet. — 2334 
So. Leavitt St. Pradžia 7:30 v. 
vakare. Atstovai, malonėkite 
atsilankyt laiku.

Rast. B. Lenkauskas.

MELROSE PARK, ILL.

Šiandien, 30 d. kovo įvyks “Są­
jungos” draugijų susirinkimas, 
Frank & James svetainėje. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Visi dele­
gatai būtinai atsilankyikte pas­
kirtu laiku, nes yra gana svar­
bus tarimai. Valdyba.

Dienine ir Vaka­
rinė Mokykla 
ROSELANDE

Jei nori išmokti greitai ir atsa­
kančiai aųglų kalbos, tai lankykies 
į musų mokyklą. Čia gali pradėti 
mokyties nuo pat pradžios arba nuo 
kur esi geriau apsipažinęs, nes kle- 
sos yra sutvarkytos taip, kad kiek­
vienas naujas mokinys atranda sky­
rių pagal savo išgalėjimo. Musų 
mokykloje neturėsi jokio vargo iš­
mokti anglų kalbą. Jei nenori pa­
silikti vargšu ant visados, tai mo- 
kykies anglų kalbos.

WAITCHES MOKYKLA
11045 Michigan Ave., Roseland, Ill. 
Mokykla atdara iki 10:30 kas vakarų. 
Ned. nuo 10 iki 2 vai. po pietų.

Dabar yra geriausias 
laikas

išmokti kirpimo ir “de­
signing.”

Mes galime gauti jums i

atsakančią ir gerai ap- 
mokamą vietą į trumpą__v
laiką. Jus gausite pri- H!
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą nlo- 
kindamies. iKfl

Mes taipgi turim siuvi- uL 
mo skyrių, kur mokina- 
me siūti rankoves ir ki- "
šenius daryti ir prosyti.________ _____
MUSU MOKINIAI priimami visose apmo­
kamose firmose Chicagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.

f.

H k

Jos. F. Kasnicka. viršininkas. 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
• Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. I Brankiai duodami. Al­
gos mokamos. J

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St. 

CHICAGO, ILL.

KAIP GALIMA IŠSIMOKYTI 
AKUŠERYSTĖS. 
Bus prisiųsta jums 

DYKAI
Jeigu parašysite mums laišką lenkų 

kalboje adresuodami:
MIDWIFE COLLEGE 

OF ILLINOIS
suvienyta su nuosaviu ligonbuČiu

CHICAGO, ILL.

!

i
$ 
i
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3 darbas davė man pa- 
<>.; sunku bubo išgydyt 

bubau aptiekorium ir 
įsiomis franeuziškomia, 
artoju naujausias ame- 
skausino ir apleidimo

no 13-k<x metų valdiška 
reiyje atsitikimų., kurit: 
to j atyriau medicinoje. 

Naudoju juos nauja 
metodomis, apart to v 
u pato išmokau. I5e
Jums jč.rškimą vartodamas 606; 914 Rheum 

kimuose liRoa kaip: Netyras kraujas, Varico- 
nu-ilpnėjimas, silpna paslė, skausmas kryž- 

, kurias užtikrinančiai išlydau, greičiau- 

<t<>ka pinigų, gthįinirnasis arba bailumas skausmo— 
Pratę :.-i Jųsų kentėj mus. Ateikite šiandien — nesivėiuokite. Ekza-

" ■4 d--kai. , ••rnimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas­
dien; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatve, Chicago Ill.

Priei Siegel Cooper and Co. ..

t

niiika-i m«to' 
o Dr.

Phil Germ, ir t . ...........
eele. Hydroeele, Stryktura, i._ 
■r.oje ir visas pašalines litras, 
siu laiku.

Neatidė’iokite,

dar

lg
Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbisa. 
Atsišaukite j mus y krautuves: 

4603 Gross Ave arba 
769 Milwaukee Aye 

Phtae YM-žk!
IguiantiejM J—R

Z

KETVERGE, KOVO 30-tą DIENĄ, 1916.
Muzikališki veikalai, dainos ir mono'ogai. Kariški paveikslai penkiose dalyse Francuzu sn Vokiečiais

Šitie paveikslai yra žiaurus, dviejuose skyriuose. “Ranka rankon mūšiai,’" “Kares baisenybės” ir kiti šiu ­
riai. Silpnos ir nėščios moteris yra persergimos, kadangi perdaug sujudinantis reginys.

V



DAKTARŲ.
litikieriavimą,” o apie Illinois vai 
stijos kuopas buvo pasakęs, kad 
jos daugiausia pašalpos ligoje iš­
ima, kas yra netiesa. Gali būti, 
kad Illinois valstijos S. L. A. kuo-

Nors man nesmagu prisipažin­
ti, l^.d leidžiau save suvadžioti 
tečiaus noriu, kad atsitikimas su Į pos už tokį F. Živatkausko netak 
manim butų ir kitiems pamoka, i tišką ir negražų išsišokimą ne-

Buvo taip. Prieš kiek laiko! beduos jam savo balsų į prezi- 
aš pasijutau esąs nesveiku. Ži-identus. Nominacijose Živat- 
nodamas, j 
daug “garsių daktarų,” kurie Į gavęs gana daug balsų, 
garsinasi, kad ekzaminuoja už-; balsai dabar jam atpuls. 
dyką, sumaniau nueiti pas vieną ! ----------------
iš jų ir duot save ištirti — ar iš- i VAKARYKŠČIŲ RISTYNIŲ 
t»esų gręsia mano sveikatai pa- i PASEKMĖS,
vojus. Tas “garsus ’daktaras” ■ -----------
man pasakė, kad mano sveikata Vakar, 29 d. kovo, vakare, Die- firmos “gerus norus” 
esanti dideliame pavojuje ir aš ■ vo Apveizdos par. svetainėje (T9 smarkiau organizuojasi. 
r-1“-’;- ■ ' -i-n-—. .....
Ką gidarysi, — pasiteiravau jo: se ristynėse Herman Kuh du syk 
o gal tamsta, ponas daktare, ga- parito Paul Martinson’ą; Joe. ■

Desplaines upėje vanduo paki-1 REIKALAUJU 2 barberių — vieno 
lo l6 colių. Chicagos apielinkės '!irbli ant vi«»l(>s- ir vieno subato- 
užlietos.

SUTRUMPINA DARBO 
VALANDAS.

mis ir nedėliomis; patyrusioms vy­
rams pastovus darbas; mokestis gera. 
Turi kalbėti lietuviškai ir lenkiškai. 
Atsišaukit šiuo adresu:
4349 So. Hermitage Ave., Chicago,

PARSIDUODA groserne ir niėsiny- 
čia (meat market). Atsišaukit šiuo 
adresu:
1103 So. Sacramento Ave., Chicago

Tel.

Alfred Decker and Cohn fir­
ma paskelbė, kad nuo 3 d. balan- 

kad Chicagoje yra ‘ kauskas Illinois valstijoj buvo' džio ji sutrumpinanti savo dar- 
Tie I bininkams darbo valandas. Pir­

ma tos firmos darbininkai dirb­
davo po 52 valandi į savaitę, da- 
ber, girdi, jie galės dirbti tik 50 
valandų... Kokia mielaširdystė!

Darbininkai tečiaus permato 
ir dar 
‘ Ma- 

privaląs kuogreičiausia gydytis, gat. ir Union Avė.) atsibuvusio-1 nomar kad prisiartinus pavasa- 
Ką gidarysi, — pasiteiravau jo: se ristynėse Herman Kuh du syk rjuj; turgs [įjiti naujas rubsiuvių 
o gal tamsta, ponas daktare, ga- parito Paul Martinson’ą; Joe. ■ streikas Chicagoje, nes rubsiu- 
lėtum sugražint) mano svekatą? Į Hallek pirmu kartu parrito Tom;vįų išnaudojimas pasiekė negir- 
— Suprantama, — atsakė jisai, i Rolevicz’ių antru kartu šiedu dėto laipsnio. Tiesa, po perei- 
Tik tamstai' truputuką lėšuos. j ristikai vienas kito neapgalėjo. I to streiko kai-kur ir kaikuriems 
Nepaisiau tų lėšų. Taigi mudu Trečioji pora, Joe Bansevičius ir darbininkams buvo pakelta už- 
susitaikėva už... šimtą dolerių! Ernest Kartye, ritosi už viduti- 
“Garsusis daktaras” man tikri­
no, kad bėgyje 3 mėnesių aš bu­
siu sveikas ir dėkavosiu jam už 
išgydymą.

Prasidėjo ilgas kasdieninis lan­
kymąsi’ pas mano “gelbėtoją.’ 
eNpraleidžiau nė vienos dienos; 
parkirtoje valandoje būdavau jo sustabdė ristikus, pripažindamas rje elgiasi kuožiauriausia su sa- 
ofise ir atidžiai klausydavausi jo ! Bancevičių laimėtoju. Tečiaus vo darbininkais. Juo toliau tuo 
“moksliškų patarimų.” Tik, dė- Kartye pasiteisino, kad jis neži-1 Įabiau darosi nepakenčiama’ toji 
ja, už kiek laiko mano “gelbėto- nojo tų “rulių” ir sutinkąs imtis vergija, todėl sykį darbininkai 
jas” pradėjo reikalauti dar dau- dar kartą už čampijono vardą su turės pasiliuosuoti i‘ jos. 0 to, 
giau pinigų. Nesigailėjau, pri-1 Bancevičium. S—s.. J Suprantama, bijo rubsiuvių iš­
dėjau reikalaujamą sumą. Bet; ! naudotojai. Tik tos baimės ver-
čia, lyg tyčia, mano sveikata ėjo DR. GRAIČIUNAS NESTATO čiami jie dabar ir stengiasi paro- 

i dyti darbininkams savo “gerus 
norus.” Ru—kas.

Nebežinojau kas daryti. Paga- Dr. A. L. Graičiunas nuo kan-1 
lios mano “gelbėtojas” sykį man į didaturos į S. L. A. daktarus kvo- 
užreiškė, kad jis reikalaująs dar tėjus atsisakė. Jo atsisakymas 
300 dolerių!.... Tada, girdi, gva-i pervėlai buvęs pasiųstas, ir to- 
rantuoju, kad tu pasveiksi... I del “Tėvynėje” jis dar paskelb-

Nežinau, gal ir bučiau davęs j tas kandidatu, bet jo pavardė ga- 
jam tuos 300 dol., jeigu bučiau lėsianti būti ištraukta iš rinki- 
turėjęs. Bet neturėdamas dau-' mo blankų. Tuo budu pasilieka 
giau pinigų ir matydamas, kad j tik du kandidatu į daktarus kvo- 
mano “gelbėtojas” užmiršo savo 
pirmutinį užtikrinimą — mečiau 
jį. Ir žinote? Kaip .greitai aš 
palioviau vartoti to “stebuklin­
gojo daktaro” vaistu., taip greit 
pasveikau. Net ir šiandien dar 
esu sveikas.

Lietuviai, bukite atsargus su špitolėn. 
tais apgavikais, kurie žada iš- jis perdaug pinigų išleidžiąs. 
tirti jųsų sveikatos stovį už dyką 
ir paskui išgydyti į trumpą lai­
ką. Neduokite jiems pinigų iš- 
kalno, nes jie ir su tamstomis 
pasielgs taip-pat, kaip ir su ma­
nim! A. Sadaitis.

- . 'mokestis. Užtatgi kitiems nu­
neš svaros Amerikos čampiono mušta. Kad ir toje pačioje Al- 
vardą. Pirmu kartu Bancevi-: fred Decker and Cohn firmoje 
čius parrito Kartye’ą, antru gurandasi merginų, kurios- negali 
kartu — Kartye parito Bance-. uždirbti nė dolerio dienoje, 
vičių. Trečiu kartu jiedviem ri-j y ■ .. . .
tanties, Kartye pavartojo netei- kuriose firmose foremanai pasi- 
singą ritimui būdą ir “referee”, darė tiesiok mažais carukais, ku-

Be to, po pereito streiko kai-

blogyn ir blogyn. Be to, ir sun­
kiai uždirbti skatikai baigėsi... j 
Nebežinojau kas daryti. Paga-

KANDIDATŪROS.

PAJIESKOJIMAI

PRELEKCIJA.

Nedėlioję, 2 d. balandžio, Lie­
tuvių-Moterų Progresyviško Su­
sivienijimo Amerikoje 9 kuopa 
rengia svarbią, prelekciją—“Mo­
terų lytiškasai gyvenimas.” Ple- 
legentu bus gerai žinomas Chi- 
aegos lietuviams medicinos stu­
dentas A. J^ Karalius. Kurie ir 
kurios indomaujate sveikatos da­
lykais — nepraleiskite tos pro- 
gos!

Kitų tautų pažangiosios mo­
ters jau senai rengia panašias 
prelekcijas. Todėl ir mes, L. M. 
P. S. A. 9 kuopa, norime pasekti 
jų pavyzdį ir kiek nusimanyda- 
mos šviestis ir šviest savo atsili­
kusias sesutes. Mes tikimės, kad 
tas musų sumanymas ras didelį 
pritarimą Chicagos lietuvių vi­
suomenėje.

Prelekcijos klausytųs bus įlei­
džiama: vyrai, nejaunesni 20 me­
tų ir merginos — nejaunesnės 16 
metų. Inžanga visiems dykai! 
Prelekicja atsibus gražioje ir 
ruimingoje Mark White Square 
svetainėje — prie Halsted ir 29 
gatvių. Pradžia 6:30 vai. vaka­
re. Pasinaudokite proga!

Moterų Komitetas.

PROTESTAS PRIEŠ 
ŽIVATKAUSKĄ.

S. L. A. Antrasis Apskritys su­
sirinkime kovo 28 d. išnešė re­
zoliuciją, kurioj protestuoja 
prieš S. L. A. dabartinio prezi­
dento F. Živatkausko užsipuldi­
nėjimus ant Antro Apskričio ir 
ant visos Illinois valstijos kuopų. 
F. Živatkauskas buvo užmetęs

REIKALAUJAMA 5 patyrusių vy­
rų dirbti į geležų yardą (kiemą). 
Taipgi du patyrusiu vyru dirbti prie 
kirpimo. Tiktai patyrusioj! turi at­
sišaukti.

PARSIDUODA grsernė su visais 
bučernės įrankiais. Norima greitu 
laiku parduoti, nes savininkas išva­
žiuoja į savo farmą. Malonėkite at­
sišaukti šiuomi adresu:
3315 So. Morgan st., Chicago, HI.

Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusa* Gydytoja* ir Chirurgą* 

.Specialistas Moterišką, Vyrišką, valką 
ir visą chronišką ligą.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pieta. 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Dr. A.R. Blumenthal

Machinery Co.,

Reikalaujame

10 moterų prie sorta-
vimo skudurų.

P. GOLDMAN, 
1008-1010 W. Lake St.

Chicago, Ill.

PARSIDUODA niesinvčia, daranti

tas $1200.00. Kadangi aš sergu ir 
noriu tuojaus parduoti biznį, par­
duosiu ii už pusę viršminėtos kainos. 
Atsišaukite ir pamatykite, jog tai iš- 
I i k rų j ų harge 11 a s.

Phone: lards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis' išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare.

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.Chicago, III.

PARSIDUODA grosernės sandėlis

PARSIDUODA. $100 įmokėt, liku­
sius ant lengvų išlygų. 4 kambarių 
namelis (cottage), 3 kambariai beis- 
mente. l ai didelis bargenas - $1700. 
J. H.Fagan. 2510 W. 38th St., Chicago

$1000 Įmokėt, likusius ant lengvų 
išlygų. Didelis mūrinis storas, 5 ka­
mbariai, vana, užpakalyj tvartas, ve­

izimai šaudė, lotas 50x125, gatvė iš­
taisyta ir užmokėta. Kaina $3900.

REIKALAUJAM merginų į dirbtu-i J. H. FAGAN, 2510 W.’38th St. 
ve. Darbas geras ir pastovus. Dar-Į Norėdami gauti gerus bargenus ant 
bas lengvas ir lengvai galima išmok-i lotų nuo $150 ir augščiau. pasimaty­
ti. Užganėdinanti užmokestis. Pa t y- kite su 
rimas nereikalaujamas. 12510 W. 38th St., Cliicago.

3951 So. Canal st., Chicago, III. i PARSIDUODA dviejų augštų mu- 
! rinis storas ir 6 kambarių llatas; pe­
čium apšildoma. Didelis bargenas. 
50 pėdų i rytus nuo N. E. kamp. 31- 
mos ir Wallace galvių. Persėdimo 
kampas. Duok savo pasiūlymą.

REIKALINGA mergina arba mote­
ris prie namų darbo. Vieta užtikrin­
ta ir užmokestis gera. Atsišaukit 
šiuo adresu:
2201 W. 21 Place ir

kampas Leavitt str.

REIKALINGAS agentas prie plati­
ninio “Naujienų.” Geras vyras, dirb­
damas tik pusę dienos, lengvai gali 
uždirbti $3.00 dienoje. Kreipkitės į 

“NAUJIENAS.”
1810 So, Halsted st., Chicago, Ill.

Q

DR. M. HERZMAN į
IS RUSUOS 9

Gerai lietuviams žinomas per 20 O 
metų kaipo patyręs gydytoja*, chl- A 
rargaa ir akušeri*. V

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 9 
vy rų, moterų ir vaikų, pagal naujau- o 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- i 
tros prietaisus. 9

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th O 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo q 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . T

Telephone Canal 3110 •
Gyvenimas: 3412 S Halsted St

Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai O

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

. Clark st., Chic
Care of S. W. Straus and Co.

tėjus: Dr. J. šliupas ir Dr. F. Ma­
tulaitis, Dr. F. Matulaičiui pa- i 
sidaro daugiau progos būti iš-;
rinktu.

esti išsilavinęs lame darbe per 8 me­
tus; galiu kepti juodą ir baltą duoną 
ir biskitus; galiu dirbti pirma arba 
antra ranka. Jeigu kam tokis duon­
kepis yra reikalingas, prašau atsi­
šaukti šiuo adresu:
140 Moen Ave., Joliet-Rockdale, Ui.

M. B.

I ANT PARDAVIMU

Savininkas eina ant farnių ir nori par­
duoti savo 3 fialų medinį namą su toiletu, 
vana, gazu ir skalbimui eėberiais. Moka 
12 nuoš. ant š3.5()(l virš visų išlaidų, ge­
riau. negu bile kokia banka. Parduosiu 
pigiai. Atsineškite “deposit," jeigu jus 
manote pirkti.

jž Telephone Wentworth 3323 ir 1329 0 
g DR. J. K. MEYERS g 
įj Gydytojas Chirurgas ir Akušeras §

Uždyką Ofisas del beturčių. R
R Ofisas ir gyvenimo vieta. fiį 
H 6062 So. STATE ST., CHICAGO. O

Pajieškau kainiynkos, Petronėlės

PARSIDUODA pigiai 4 kambarių 
naminiai rakandai (furniture). Prie­
žastis pardavimo — išvažiuoju i ki­
lų miestą.

J. D., 
3417 Emerald Ave., Chicago, Ill.

2908 W. 381 h Place, Chicago, Ill.

jos, Raseinių pavieto, Eržvilko gm., 
Robert Ryekoff, turtingas a- Lenkčių sodžiaus; 6 metai kaip Ame- 

gentas uždarytas protligonių
Jo broliai sako, kad

rikoje. Meldžiu atsišaukti šiuo ad­
resu :

PARSIDUODA trįs lotai, 25 pėdų 
kiekvienas, ant Racine, arti 34th PI., 
po $350.00; lengvas išmokėjimas.

13 CENTŲ PIETUMS.

—Mergaitės neina šlydžiais 
keliais del menko uždarbio—taip 
užreiškė trįs turtingos ponios, 
Mrs. Jean Wallace, Mrs. L. Bra­
cket Bishop ir Miss Mary Camp­
bell, tyrinėjančios merginų puo­
limo priežastįs.

Jos, girdi, pavalgiusios pietų 
vienoje moderniškųjų vidurmies- 
čio valgyklų, kiekviena už 13 
centų, ir radę, kad tokių pietų 
pilnai užtenka merginai.

Indomu butų patirti, ką šitos 
pliuškės pusryčiams valgė ir ko­
kią vakarienę turės?

NEBEIMS DAUGIAUU 
DOVANŲ.

Chicagoje susiorganizavo nau­
ja vaiterių unija, pasivadinusi 
Waiters Union No. 7. Ši unija 
jau turi apie 1.000 narių. Jos 
nariai tuojaus pradės agituoti, 
kad kabaretų ir kavinių patar­
nautojai nebūtų verčiami imti 
algas tų įstaigų lankytojų išme­
tamomis dovanomis — tarnagra- 
šiais.

Morgan Park’o 
nauja high-school

apielinkės 
atidaroma

So. UnionWalter Hoff, 2021
avė., nubaustas $100.00 už iško­
vojimą policisto.

Valstijos advokatas Hoyne 
vėl kabinasi prie policijos. Šį 
kartą jis tai daro sąryšyje su a- 
•eštavimu tūlų John Sabow ir 
Geo. Bagg, kuriuodu yra kaltina­
mi tuo, kad jie ėmę iš prostitu­
čių pinigus papirkimui policijos 
nekliudyti jų amatui. Nors mi­
nėtu du vyru areštavo ir pati pc-
licija, tečiaus valstijos advoka 
tas patsai pradėjo atskirą tyri 
nėjimą, ar neatsiras daugiau pa 

atsitikimu su policija!

Petras Urbutis, 
allace st., Chicago, Ill.

Centr. Mfg. Distr. Bank, 
1112 W. 35th str., Chicago, III.

Pajieškau Konstantino Benusevi- 
čiaus; 3 metai atgal gyveno ant Hal­
sted st., Chicagoje. Prašau atsišauk-
ti šiuo adresu:

Konstantinas Urban,
1606 Halsted st., Chicago, 111.

PAJIEŠKAU kaamrbio prie tokių 
žmonių, kuriems nereikia kelties iš 
vienos vietos į kitą. Geistina, kad 
butų frontinis kambaris, ant pirmo 
augšto ir atskirai įeinamas. Žmonės 
gali būti laisvi ar dievoti. Laišką ra­
šykit į “Naujienas,” G. Sakool.

Pajiešknu savo vyro, Vlado Strazdo, pa­
eina iš Vilniaus gub. Palikęs mane išva­
žiavo nežinau kur; balandžio 4 dieną bus 
lygiai 4 metai, kaip mane apleido. Per­
eitais metais buvo rašyta “Naujienose” 
iš miestelio Royalton, III. kad kovo 3 d. 
1915 m. buk jisai žuvęs anglių kasykloje. 
Nupjovę abi kojas ir tuoj miręs. Malonė­
kit kas apie jį man pranešti, koks jo yra 
vardas ir pavardė. Aš busiu už tai labai 
dėkinga. Jo tikra pati,

O. Strazdienė (po tėvais Jančausktčitė), 
1349 Wood str., Scranton, Pa.

REIKALĄ VIMAlĮ

REIKALINGAS jaunas vaikinas, norin­
tis mokyties zecerių amato. Kreipties tuo­
jaus į

“NAUJIENAS,”
1840 So. Halsted st., Chicago, 111.

REIKALINGA pirmos klesos siu­
vėjas prie moteriškų drapanų. Atsi­
šaukite tuojaus šiuo adresu:
5257 So. Halsted st., Chicago, Ill.

REIKALAUJU patyrusios mergi­
nos prie krautuvės. Geisina, kad mo­
kėtų lietuviškai ir angliškai. Mokes­
tis nuo 6 ilsi 7 dot. į savaitę.

P. Barlinmkas, 
3433 So. Halsted str., Chicago, III.

REIKALAUJAME merginos prie 
lengvo namų darbo. Geri namai ir 
gera mokestis. Atsišaukite tuojaus. 
1102 So. Hamilton Ave., Chicago, 111.

2-tros lubos
REIKALUJAMA tuojaus: patyru­

sių karų ratų molderių ir pagelbinin-- 
kų; taipgi ratų rollerių ir leiberių. 
Pastovus darbas. Kreipkitės pas 

Griffin Wheel Company, 
445 No. Sacramento Boulevard.

REIKALINGAS bučeris, mokantis 
atsakančiai savo darbą. Darbas ant 
visados ir deru užmiestis. Atsišau-

2201 W. 21 ly ir Leavitt st., Chicago

. .PARSIDUODA PEKARNĖ (kepyk­
la) lenkų ir vokiečių apgyvento) vie­
toj. Biznis yra išdirbtas per kelias 
dešimtis metų. Savininkai turi kitą 
biznį, todėl parduoda labai pigiai.

Petrauskai Bros.,
3548 Emerald Ave., Chicago, Ill.

Dr.M. Stupnicki ;
8109 S. Morgan St, Chicago, DI. »

Valandos: Nuo 8 iki 11 Liryto; • 
nuo 5 iki 8 vak.

PARSIDUODA pirmos klesos mė- 
sinyčia (“meat market”) su vieno 

PARSIDUODA saliunas lietuvių laukšto namu, naujoje lietuvių kolo- 
apgyventoj vietoj. Biznis per 29 m c- nijoje. Užtektinai vietos grosernei. 
lūs gerai išdirbtas. (Parsiduoda labai pigiai.
825 W. 18th str., Chicago, 111.-: ANTON PRAZSKY,

PARSIDUODA saliunas su svetaine 
ii;, pagyveni m u lietuvių ir lenkų tirš­
tai apgyventoje vietoje. Priežastis 
pardavimo — 
partnerių. Kas 
pigiai nupirkti, 
kalauskas ir A. 
4535 Rockwell

2856 Emerald Ave., Chicago, 111.

TeL Haymarket 8212

Dr. W. Ynszkiefticz
Lietuviškas akių gydytojai 

Kas turi skaudančias akis erha 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankyki t pas mane 
DK W. YU8ZKIEW1CT

nesutikimas dviejų 
norite pirkti, galite 
Savininkai: A. Mi- 

Bertulis.
st., Chicago, 111.

PARSIDUODA labai puikus namu­
kas, 4 kambarių. Labai geroje vie­
loje, arti šv. Kazimiero vienuolyno, 
kur yra didžiausia ir geriausia vai­
kams mokykla. Namukas visai nau­
jas; praeitą rudenį statytas, 7 pėdų 
cementas ir akmens beismentas. Vi­
sur suvesta gesas ir elektriką; mau­
dyklės ir viskas įtaisyta sulyg nau­
jausios mados. Užpakalyje maži na­
mukai, kur galima pataisyti pagyve­
nimus randauninkanis. Priežastis 
pardavimo — savininkas išvažiuoja 
į farmas.
6835 So. Rockwell st., Chicago, Ill.

KANKLĖS
Pigiai parsiduoda. Kiekvienas gali 
skambinti.' Atsišaukite ypatiškai.

A. J. Karalius,
1916 Wabansia Ave., Chicago, 111.

• Viršutinės lubos.

PARSIDUODA jaunas arklys. 7 
metų senumo. Taipgi ir du geri ve­
žimai, vienas expresinis, kitas su sto­
gu, visai pigiai. Kam reikalinga, 
meldžiu tuoj atsišaukti, nes savinin­
kas eina į kita biznį.
2110 W. 24th si., 3rd fl., Chicago, 111.

PARSIDUODA labai pigiai forni- 
šiai. Savininkas pardavė namą ir iš­
važiuoja į kitą miestą. Kreipkitės 
tuojaus.

Christ Hcrmonn, 
3147 Union avė., Chicago, Ill.

PARSIDUODA kampinis na­
mas ir 2 lotu labai pigiai: 
4256 So. Mozart St., Chicago.

EXTRA!
Parsiduoda buperne ir groserne 

amerikonų ir lietuvių apgyvento) vie­
toj; turi būti parduota greitu laiku, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsi­
šaukite i

PARSIDUODA PUIKIOJ VIETOJ 
SALI UNAS ant Bridgeporto, kampas 
33-čios ir Auburn Ave., ir puiki sve­
tainė del mitingų, vestuvių, taipgi pa­
gyvenimas. Kreiptis greitai į ofisą 

Juozapo Azuko,
3303 Auburn Ave., Tel. Yards 3036.

PARSIDUODA medinis namas ant 
2 lubų ant 18 gatvės, arti Union avė., 
gerame stovyje ir neša gerą randą— 
$70.00 į mėnesį. Malonėkite kreip­
ties šiuo adresu: 
3213 So. Morgan St., Chicago.

Ant pardavimo fotografijų dirbtuvė 
prie didelės lietuvių parapijos labai 
puikioj vietoj. Puiki proga del žmo­
gaus, kuris nori daryti puikų gyveni­
mą. Malonėkite kreipties laišku: 
“Naujienos” No. 41, arba ypatiškai: 
K. Jamontas.

B|.' Dr. SEDLACK G. A.
aąW MEOICimSUSSPECULISUS

3201 Auburn Ave., katapas 32-ros gatvės. 
(Iblokas į vakarus nuo Halsted st.).

Specialistas vyrų ir moterų chroniškų ligų.
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Išimant seredų ir ne- 
dėlią — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso tel. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

DR. DROZDOWITZ
Specialistas gydytojas ir chirurgas.

Gydo ligas inkstą, pūslės, plavčtą 
▼eneriškaa ir odi*.

Ofisas: 804 Milwaukee Ava.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare 

Telephone West 1078

DAKTARAS
Specialistas iš

Valaado*. Nuo 9 ryto iki 9 **k*nFF
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akiniu*. 
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave^ arti Chieage 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryta 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto 1*1 
2 pop ietų . TeL Haymarket MM

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas Ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir lutas auši­
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Av«, kampa*
N art h Avė. .Kambarys 2G6.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki I 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glaser į
Praktikuoja 25 metai. ;

Gyvenimas ir Ofisą* <
3149 S. Morgan SU kertė 32. Chicag*. Į

Specialistas ant
Moterišką, Vyrišką ir Vaikikką J

Taipgi Chronišką Ligą
Ofiso valandos: '

iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po vietą ir 1 
nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedaliomis Į 
vakarais ofisas uždarytas. i

Telephone Yards 6t7 ]

WISSIG,
seno krajaus

Nežiūrint kaip užsisenejusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūsles, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga-
roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metą ir išgydė tūkstančiai ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vaL vakaro.
1900 BLUE ISLAND AYR, kaaipaa 19-taa gaU Bankas. TeL Canal
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